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Miõpilasmeeskoor läheb
ringreisile.

Akadeemilisel meeskoorll on kawatsus ette võtta
ringreisi Taani, Norra, Rootsi ja Soome. Ring
reis teostuks aprillis.

Saksamaaga ei astuta
üliõpilaswahetusse.

Mõni aeg tagasi tthti Saksamaa Aiõpilas
organisatsioonide poolt meie üliõpilaskonnale ette
panek, astuda nendega üliõpilaswahetusse. Süsi
mus oli reedel kaalumisel üliõpilaskonna juhatuses,
kilS vahetuse asjus asmi eitamale seisukohale.

Balti geograafide kongress
kawatsusel.

ETA. R ira. 14. detsembril. Riias wiibib
praegu leedu Mkooli professor Pakstas. keS
täna õhtul esineb Riia ülikoolis loengugarah
wustvahelise - keele . küsimuses. Riiast professor
Pakstas ' sõidab edasi Tartu. Tallinna ja Hel,
singi.

Läti geograafiaseltsi esimehega professor
Pakstas arutab Balti ja Skandinaawia gey«
graafide kongressi kokkukutsumise' küsimust.

Homme. MM, Kell 6 õhtul liõpMonn loterii lipplooii.
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kantava kirjutusmasina.

| Ainuesindaja Eesö®

K,m. JURI KOORES

Harju t. 21. te 1.430-50

B-i. „Bolermimnl tehnsed"

Tallinn, Jaama tfin. 1. Kõnetraat 425-87.
Osakonnad: Tarttvs, Viljandis Ja Narvas*

Soovitavad

perenaistele eelolevateks pühadeks oma veskite tuntud kõrgeväärtuslikku

nisupQQU -sõreflot, psolsõrednt io pehmet.

Yõieksporf osakondi

ostab piiramata arvul kõrgema päevaiilnnaga eksportvõid.

Soovitab piimatalitustele 1 sordi Taani ttinnilaudu ja teisi meiereitarbeid.



JüäkueCu uueneb.

KeyapHewal, 13. detsembril, kirjutas rii-
alla uüe kirikuseaduse dekree

dile, mÄe mõju mei? kirikuelus tõotab olla
õige Selle dekreedigy 4ea

takse jalule riigi ja' kiriku wahel hoopis
tthedamad suhted kui need olid senini
wana' s«tduse alusel.

põhiseadus eraldas kiriku rii
gist, jättis ta aga täielikult eraasjaks, uus
pidr WLljendama erapooletut suhtumist il
malikkude Võimude poolt kirikule ja usule.
Kahjuks kujunes..aga .see vahekord teisiti:
erapooletuse asemel tekkis kiriku ja usu
wastu vaenulikkus ja üks osa Asutavast
Kogust ja riigikogust pidas oma kohuseks
seda vaenulikkust igatwiisi ilmutada.

Rahvahääletus, mis tõi usuõpetuse
uuesti kooli tagasi, taltsutas küll liig hoogu
sattunud usuwastaseid, kuid kirikuseadus,
mis mõni aasta hiljem arutusele tuli, an
dis neile jälle wõimaluse oma waenulikku
sest märki anda: kirik jäeti võimalikult
nõrgaks, side üksikute koguduste wahel
lõdwaks.

Tagajärjed 'e! jätnud kaua" oodata: al
gasid igasugused. ..iseseiswaks . kuulutami
sed". Ei meeldinud mõnele noorele õpeta
jale mingi korraldus kohe algas ta oma
pooldajate keskel kihuhust üldkirikust lahku
miseks. ' Paiguti kerkisid esile hoopis küsi
tawad tüübid, kes segaseid olusid kasutades
vaimuliku nime kurjasti tarwitasid.

OK päris sÄgesti ette näha, et mele
kirik, sunniviisiliselt nõrgaks. tehtud, läheb
otsemat teed lagunemisele wastu ja usuelu
Lhwardawad suured segadused. Seal astus
nüüd kirikule oma korraldama ja toetawa
käega appi praegune walitsus. Tehti esi
mesed korraldused waimulikkude wormi
riide kuritarvitamise wastu. Hiljem järg
ues tasu määramine kirikule võõrandatud

maade eest. Nüüd on walminud ka hoo-
Pis uus kirikuseadus. .

Uue kirikuseaduse järele astub riik hoo-
Pis lahedamasse suhtumisse kirikuga kui seni.

See on iseenesest arusaadaw, loogiline ja
terwitataw. Kui riik huwitab end noorsoo
tegewusest, ilmalikust kultuurelust. jne., siis
ei ole kuidagi mõistetaw ' riigi ükskõiksus
usuliste organisatsioonide wastu, kuna usu
lised tunded ja toimingud mängiwad suurt
osa meie rahwa' elus.

Uus seadus püüab selle poole> et-kirik
ei kalduks kõrvalistele sihtidele, waid pü
hendaks kogu oma tähelepanu ja jõu ainult
usuelu arendamisele.. .Sellepärast näeb..sea
dus ette juhused, kus võidakse kirikute wõi
usuühingute põhikirjad selletõttu jätta kin
nitamata. Riigivõimudel on õigus kiriku
juhtide walimisel wahele segada, kui see
peaks riiklikkudes huwides tarvilik olema.
Neil samadel põhjustel on wõimalik seis
ma panna ka kirikute ja koguduste tegevust.

Need abinõud on arvatavasti seks pu
huks ette nähtud, kui pahatahtlikud ja ki
rikuwaenulised ollused peaks'katset, tegema
kodanikkude usulist hardust oma kitsastes
huwides ära kasutada.

Tahaksime aga loota, et kõikide Eesti
kirikute - elu ses. mõttes edaspidi areneb
täiesti loomulikult jä õigelt rajalt kõrvale
kaldumata ja et riigiwõimul langeb ära
igasugune Põhjus vahelesegamiseks.

Hoopis suuremad õigused kirikuelu puh
tana.hoidmisel saab kiriku kõrgem wäimu
lik juht. Tema wõib ebakölbulikke waimu
likke ja teisi kirikuieenijaid ametist tagan
dada woi vajaduse korral neid ümber
paigutada.

See määrus muudab sideme wäimulik
kude ja nende kõrgema juhi wahel tiheda
maks ja wõimaldab kiriku kõrgemale juhile

kaugell suuremal maaral oma karsasekohu
seid 'täita kui seni.

Sellele oleks weel juure lisada, et riik
on hõlbustanud ka kiriku omawalitsuse mak
sude sissenõudmise korda.

Uudsena on ette nähtud kirikukohtute
sisseseadmine: neis kohtutes tulewad aru
tusele usu- ja kinkuadministratsiooni alal
tekkiwad waielused, samuti ka kaebused
koguduste organite peale.

Kirikukohtute otsused, kui neid waba
tahtlikult ei taideta, kuuluwad täitmisele
tsiviilkohtupidamise seaduse korras, nagu
wahekohtu otsused. ... 

Sellega on kirikuelu erilaadsetele küsi
mustele loodud kohus, kes selliste küsi
mnste arutamiseks kompetentsem on kui
wast ilmalik kohus.

, Siin on loetletud kõik tähtsamad muu
datused. mis uus kirikuseadus endaga.kaasa
toob. Wõimälused. mis see seadus kirikule
enesekorraldamiseks ja usuelu arendami
seks annab, on suured. Nüüdsest peale on
kiriku pihtidel ja juhtiwatel asutustel hoo
pis rohkem abinõusid kirikuelu korraldada
ning kogudustes sisemist rahu alal hoida.

Kuid meie arwates ei tohi kõige selle
mõju ja ulatust üle hinnata. Ka tulewikus
jääb maksma tõde, et kiriku peatugewus
seisab elawas usus. See kustumata alli
kas ongi, mis kirikule tema jõu andma
peab. Sellepärast arwame meie, et nüüd.
kus kirik saab raskel silmapilgul toetust il
malikult wõimult, ei tohi ta oma tulewikku
ainult sellele rajada. See olgu talle waid
wõimaluseks oma sisemisi asju kohendada
ja korraldada.

Kiriku peasiht on igawese tõe kuuluta
mine. - Sellele õilsale tööle wõib ta nüüd
hoopis suurema innuga kui seni.

Soowime. et meie paljukannatanud usu
elu uuest korraldusest uut edu ammutab.

Kirikusõber.

Zallimw MiMdusWsm ZS-aa»tme.

Tallinna Majandusühisus pühitseb pühapäewal, 16. detsembrU oma 25-aastase te
gowuse juubelit. ÄHvsuse tegewuse üle ilmus meie lessS päarj.päMa '«est Pikem ttWtys.-

. Pildil Tallinna EeDti Majandusühisuse juhatus 1934. a. Äasakult: Ägr.
A. Eslas, aSjaajaja-divektvr, J. Welitar, agr. Kiud, esimees, H. Hiiop

ja P. Männik.

Hõlbustufi nimede eestistamisel.

JCased, Hammed, £epad, JCuused IM. OH keetu aIL

Walla-, alewi- fa linnasekretärid nimedemuutmtse soo
wiawalduste otsustajaiks.

Perekonnanimede korraldamise seadus
wõimaldab teatawasti siseministrile pere
konnanimede ja nimede eestistamise soowi
awaldamise otsustamise panna riigi- ja
omawalitsuse ametnikele, et sellega wiia ni
mede eestistamise soowiawalduste otsusta
mine kohtadele ja teha wastawaid ametnikke
kättesaadawaks kodanikele. Siseminister ot
süstas panna perekonnanimede ja nimede
eestistamise soowiawalduste otsustamise
linna, älewi ja walla perekonnaseisuameti
kele, arwatcs 1. jaanuarist 1935.

Selle põhjal wõiwad kodanikud pöördu
da perekonnanimede ja nimede eestistamise
soowiawaldustega oma alalise elukoha järgi
wastawa linnawalitsuse, alewi- wõi walla
sekretäri poole. Muidugi wõiwad kadani
kud ka otseteed pöörduda siseministri poole
nagu senini. Sama kord maksab ka eesti
kujuliste, kuid halwa wõi labase tähendu
sega wõi halwa kõlaga perekonnanimede
soowiawalduste kohta. Nagu teada, teeb
seadus perekonnanimede ja nimede eestis
tamise ja halwakujuliste eestipäraste pere
konnanimede nmutmise täiesti maksuwabaks

1. jaanuarist 1935.

Ühtlasi siseminister pani maksma mää
ruse, millega keelatakse anda sääraseid pere
konnanimesid, mis meil laialt tarwitusel,
nagu Tamm, Lepp, Kask,. Saar, Kuusk,
Lepik jne. Üldse käib selle määruse järgi
keelu alla 188 liiga laialt tarwitusel ole
wat eestikujulist perekonnanime.

Tartu austab inwaliide.

20. jaanuaril inwaliidihe austamispqew.
Reede õhtuks oli Tartu linnapea poolt

raekotta kokku kutsutud suurem orgcinisat
sioonide nõupidamine inwaliidide austamise
küsimuse arutamiseks, mis on üle wõetud
seoses küsimusega, et meie wabadussõja lõp
pemisest möödub 15 aastat. 

Koosolekul jäädi peatuma 20. jaanuari
peale, mil ka Tartu wigastatud sõjameeste
ühing pühitseb oma 15-dat aastapäewa.

Sel päewal oleks ette nähtud jumala
teenistus, aktus ~Vanemuises", eine ning
peoõhtu. Kawatsuse läbiwiimiseks moodus
tati 9-liikmeline komisjon, kes omakorda
ellu kutsub alatoimkonnad. '

WäAiatm

' 'Paljudes inglise haiglates- -on - -wähja
tbwe rawiniisekS tapwitusele wõetud London
ni arsti dr. Lumsdeni poolt leiutatud see
rum, millest juba' wärem olnud juttu.'

Senini arwati, et wähjatõbi on..rawi
taw waid alguses, kuna sügawamale kude
desse tunginud wähki olewat wõimatu kõr
waldada. Ent katsed seerumiga näitawad,
et on täiesti arstitawad ka. haiged, kes on
juba kaua kannatanud wähjatõwe all.

Seerumi süstimisega on õnnestunud ter
weks arstida kä neid haigeid, keda arstid
Pidasid parandamatuiks.

Seni on seerumiga arstitawaist 50 prot
senti saanud täiesti terweks ja need kõik on
olnud haiged, keda operatiivsel teel oli wõi
mätu arstida.

Inglise arstid loödawäd, et juba lähe
mal ajal seerum wõetakse üldiselt tarwitu
sele ja siis awaneb wõimalus terweks saada
ka neil, keda senini peeti surmamõistetuiks.

Jlehmed Uutad

WIM.

Läinud nädalal liikusid tugewad madal»
rõhKonnad ühes soojalainetega piki Lääne, ja
Loode-Euroopa rannikut Jäämerele, kuna. k3r
gerõhkkonnad püsisid Jda-Euroopas. Sellele
madal, ja kõrgerõhkkondade -asetusele ja lii
lumisele wastawalt kujunesid läinud nädala
ilmad Euroopas.

Madalrõhkkondade ja nende soojalainete
mõju piirkonnis, Inglis- ja Prantsusmaal.
Wahemeremäil, Kesk-Euraopa riikides, Skandi
naäwias ja Läänemerel olid ilmad kogu nä
dala pilwes, sombased. wihmased ja soojad.
Nagu detsembri esimeselgi nädalal, kõikus kesi-
Päewane soojuö läinud nädalal Kesk-Euroopa
riikides 6—lo kr., Lääne-Enroopas B—lB kr.,
Wahemeremail 10—15 kr.. Taanis, Lõuna-
Rootsis kr. ja Norras õ—lo kr. Jahe
damad olid ilmad ainult Skandinaawia mägede
Piirkonnas, kuid ka seal püsis pea kogu nädala
lula, I——3 kr.

Kõrgerõhkkonna piirkpnnas Wcncmaal, eriti
selle ida-, kesk- ja lõnna-osas olid läinud
nädalal ilmad enamasti selged, nõrgatuulised
ja külmad. Selgetel öil kõweneS külm kohati
20—26 kraadini ja ka keskpäewal kõikus knl
ma tugevus 6—15 kr. wahel.

Ülemineku alaks Wcne külma ja lääne
poolse sooja ilmastiku wahel olid Ida-Poola.
Balti 'riigid - ühes Eestiga. Soome ja Põhja-
Wene. Kuigi need riigid asusid suurema osa
nädalast Wene kõrgerõhkkonna mõju piirkon
nas, ei saanud siin 'külm kõweneda soojalaine
poolt puhuwate tuulte tõttu selle tugewuseni
kui Wenes ja ilmad kujunesid üldiselt pehme
teks. Nädala algul ja lõpul tekkis sisemaa
delgi kerge sula. Külmemad olid ilmad ainult
nädala keskel, mil Wene külmalaine lewis wä
he läänepoole. Kuid ka siis ei kõwenenud kulm
sisemaal ööseti üle 10 kr. ja päewal üle 5 kr.

Sooja- ja külmalaine waheline ülemineku
ala oli läinud nädalal wõrdlcmisi säjuwaenc.
Wähe tugewamat lund. millele lisandus pai
gnti, ja eriti saartel ning rannikul, wihma.
tuli neljapäewa pärastlõunal ja reede öösi.
Korraliku saarntee tekkimiseks oli see lumi
äga weel wähene.

Eelolewal nädalal näib püsiwat üldjoontes
senine Umastikn-olnkord. Kesk-, Lõuna- ja
Lääne.Euvoopa ning lõuna- ja läänepoolne
Skandinaawia jääwad endiselt tugewate' At
landi madalrõhkkondade ja nende soojalainete
mõjupiirkonda, kuno kõrgerõhkkonnad ühes kül
malainetega püsiwad Wenemaal. Samii naib
ka Läänemeri ja Balti riigid jääwat, nagu
nagu möödunud nädalalgi: sooja- ja külma
lainete .waheldumise» wõi 
Kuigi -Lleminetu-alas .on raske cfže - naha koski
sooja- ja külmalainete liikumise wõimakusi/
näib soojalaine -Balti riikides senisest! WÄit'
tugcwamakö -muutudes omawat ülekaalu nä.-
dala alg- ja wõrdlcmisi nõrgad külma
lained nädala teisel Poolel. Seega oleks ka
meil EsLtlS oodata clokewal nädalal pehmete
ilmade püsimist, üheS süwenewa sula-wvima
kusega nädala algpoolel. Samuti on ilmad
enamuses pilwised, aegajalt udnscd ja ka sa
jud sagedamad kui eelmisel nädalal. Sajud on
nädala algul wihma. ja lumesajud, hstjcm aga
peamiselt lumesajud, ning enamikus nõrga

wõitu. A. N.

Riigi trüki koja eelarwet
suurendati.

Wabariigi walitsuS kinnitas riigi trükikoja
1934. a. lisaeelarwe nr. 1, tasakaalus Kr.
15.000.

Riigi trükikoja tegewuS on märksa suure
nenüb, mille tõttu ei jätku trükikoja 193*. o.
algeelarweS ette nähtud kuludest.

Suurenenud tegewuse tagajärjel on loota
tulusid Kr. 30.000. rohkem, kui algeelarwe?
nähtub ette.

Liechtensteini Pealinn Vaduz.
WaikeseS Liechtensteini würstiriigis korraldati hiljuti meeleawalduS walitfewa würsti

Franz 1. waStu. Meeleawaldajad neid ei olnud rohkem kui 160 noorcpoolist meest, fashist
liku programmiga uuest erakonnast nõudsid walitsuse tagasiastumist. parlamendi laialisaat
mist. uue põhiseaduse maksmapanemist ja würst Franzi loobumist troonilt oma poja ehk mõne
teise Printsi kasuks. Kääbusriigi Liechtensteini pindala on kõigest 15g ruutkilomeetrit. Nahwa

arw ulatub waewalt 12.006*1? ja Pealinnal Baduzil on ainult 1500 elanikku.

-Kaja" ar.29L.ZZ. detsembrU 193*. At. 2.
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poliitiliste fa ääliste sihtidetaotlemiselu.

Riigiwanema dekreedina pandi maks
ma vabadussõja nimetuse tarvitamise sea
seadus.

Kuna vabadussõja mõiste sisaldab meje
rahva kõige kangelaslikumat ja ilusamat
ajajärku meie ajaloos ja sellepärast peab
olema püha igale eestlasele, keelatakse selle
mõiste tarvitamine nii poliitilisi kui

ka ärilisi sjhte taotlevas võist
kuses. Keeld käib nii organisatsioonide,
asutuste kui ka igasuguste trükitoodete koh
ta. Mittepoliitilist sihte taotlevad selts
kondlised organisatsioonid võivad üksikutel
juhtudel seda nimetust tarvitada ainult sise
ministri loal.

Nüüdsest peale ei wõi keegi otid nime
tada vabadussõjalaseks, kui ta pole võtnud
osa vabadussõjast, wõi kui ta ei oma õigust
vabadussõja mälestusmärgi kandmiseks.
Ka ei tohi vabadussõjast. mitteosawõtnud
isikud end nimetada nii, et see võiks teki
tada arvamise, nagu oleks nad võtnud osa
vabadussõjast.

Keelatud on ka kolmanda!! isikuil või
trllkitooteiS nimetada wabadussõjalasteks
isikujd, kes pole võtnud osa vabadussõjast
või kes ei oma õigust vabadussõja males
tusmärgi kandmiseks. Ka ei või neile anda
nimetust, mis võiks viia arvamisele, et

nimetatavad isikud on võtnud osa vab»
bussõjast.

Samuti ou keelatud tarvitada vaba
dussõja wõi vabadussõjalase või mõnda
muud neist tuletatud nimetust igasuguste
poliitiliste liikumiste ja organisatsioonide
ning trükitoodete kohta, kes endale võtnud
või kelle kohta üldiselt tarvitati seda nime
wõs nimetust.

Vabadussõja nimetuse kurjasti tarvita
mise vastu nii poliitilises võitluses kui ka
igasugustel äri ja reklaami otstarbega kir
jutistes ja siltides, on juba ammu juhitud
tähelepanu kus halvale nähtusele, mispärast
nimetatud vlsimüse korraldamine ka teos
tati.

Wabadusrist nimekaartidele

. Vabadussõjast osaw2tuub
ohwitserid uue seaduse kohaselt ou õu
gustatud tarvitama isiklikkudel kirjaplan
kettidel ja nimekaartidel auastme kõrval ka
selle teenistuskoha nimetust, mMel nad olid

vabadussõjas.. Vabadusristi ka
valerid võivad tarvitada oma uime
kaartidel ja ? kirjaplänkettidel vabadusristi
kavaleri nimetust ning vabadusristi kuju

tist. . >   V. '•

Aktsiaseltside juhatustes

olgu eestlastel enamus.

Ligemal ajal tulev arutusele vabariigi
vlttitsuses majandusministri Poolt esitatud
uktsia- ja osaühingute juhatuste ja nõuko
gude koosseisu seadus, mis on tähtis rah
vuslikust seisukohast. Tolle seadusega muu
detakse tsiwiilseadust aktsiaseltside osas ning
pqunakse maksma nõue, et a kt
sitt-. või osaühingu juhatuse ja
«Suk o g u liikmete, arvu st pea
wad moodustama enamuse isi
knd, kes on eesti kodanikud ja

valdavad eesti keelt.
Selle nõude täitmise järele valvab sife

ministeerium. Siseminister koos majan
dusministriga võib ette kirjutada aktsia- ja
osaühingutele tähtajad, milleni nad peavad
muutma oma juhatuste ja nõukogude koos
seisud. Reed tähtajad ei või olla lühemad
kui 49 päeva. Reed kaks ministrit ühtlasi
otsustavad, kas ühingu juhatuse ja nõu
kogu koosseis vastab seaduse nõudele. Selle

Jiofaudusutuustee esitas valitsusele eahumslikult

tähtsa seaduseelnõu.

juures võidakse jätta arvesse võtmata need
isikud, kes mingil põhjusel pole võimelised
tegelikult osa võtma ühingu juhtimisest.

Kui eestlast valitakse juure praegustele
juhatustele või nõukogudele, võib sisemi
nister lubada, et ühingu juhatuse ja nõu
kogu koosseisud võivad ajutiselt osutuda
suure mat e k S kui põhikirjades ette
nähtud.

Kui ühing ei oma juhatust
või nõukogu vastavalt seaduse nõuetele
siseministri poolt antud tähtajaks, võib sise
minister kokkuleppel majandusministriga
tunnustada ühingu juhatuse või nõukogu
mitteseaduslikuks; samuti võib ta
ühingu organeid täiendada liikmetega.
Määratud liikmed jäävad ametisse ühingu
põhikirjas üldiselt ette nähtud ametiaja kest
vuseks ja saatvad ühingult tasu üldiste!
alustel.

Jiaekus nimetati saadikuks

Wacssawi.

Riigiwanema otsusega 15. detsembrist m
nuiatakse Johannes-Ernst Markus era
korraliseks saadikuks ja taiewollliseks mi
nistriks Poola valitsuse juurde, arwates
1. jaanuarist 1935.

J. MarkuS wiibib praegu Londonis, kust
ta oma uuele ametkohale asub veebruari
altil, peale puhkust.

lüacfmann sai wa&aks.

Neil päevil vabastati keskvanglast en
dine Balti puuvillavabriku direktor Wach

mann.

Teine end. direktor Citron istub
vanglas oma aega edasi.

%emwi(ja ost (õppes.

Riiklik terawiljaoft lõppes laupäewal, 15. det
fembrll. Wiimasel ostupäewal töötasid meel kolm
waStuwotutoimkouda Seenis, Kohilas ja Wirt
sus. Kokkuostmine oli kestnud üle riigi wahetpida
mata 2. oktoobrist saadik. Wastmvõtu hooajal oli
kõige enam korraga tööl 12 waStuwötutoimkonda.

Lõpulikud andmed kokkutoodud wilja kohta sel
gmoad esmaspaewaks. Majandusministeeriumi
viimased kokkuvõtted olid tehtud 11. detsembri
peale. Neil andmell oli kollutoodud rukiste hull

34D22 tonni ja uisu hull 8.784 touni. Raha oli
makstud põllupidajaill üle S miljoni krooni

Riigile ostetnd ralli on komtttatud enamuses
Tallinna, kus ta on paigutatud endise Belleri te
hass hiiglahoonetesse Kopli poolsaarel ja ka saba
vms astuvasse elevaatorisse. Belleri tehastes on
mitu suurt ehitust ladudeks ümber tehtud. Reed
seisawad nüüd wllja tais mitme sülla kõrguselt.

Plldll kotiwirnade taga lahtine ralli

Kokkutoodud wiljahulgad riigi taos.

WMetk DSiüßiflminc testi itclõf.

Majandusministri Poolt oo töötatud
välja ja esitatud valitsusele äriettevõtete
raamatupidamise asjaajamise keele seadus.
Selle seaduse järele, kui ta maksma pan
nakse,. on kohustatud Lriettewõtted 1. jaa
nuarist 1935 alates pidama raamatud
ja arved, samuti sisemaalist kirjavahetuse,
eesti keeleö. Seaduse vastu eksijaid
ettevõtte juhatust liikmeid karistatakse ra
hatrahviga liini 500 kroonini.

Seaduse nõue käib nende ettevõtete kah
ta, kellel raamatupidamine on kohustus
li k. Aga ka teistelt ettevõtetelt, kes Pole
kohustatud avalikult aru andma, kuid ta
havad esitada raamatuid ja kirjavahetust
tõendustena maksu asjus, võetakse neid
raamatuid vastu ainult sel juhtumil, kui
nad ou peetud eesti keeles.

Kohalikud ettevõtted, kelleks loetakse 3.
ja 4. järgu kaubandusettevõtted ja 6. kuni
8. järgu tööstuslikud ettevõtted, võivad
pidada raamatuid ja kirjavahetust mõne
vähemusrahvuse keeles, kui need ettevõt
telt asuvad linnades või maakondades, kus
vähemusrahvused moodustavad enamuse.
Peale selle võib majandusminister lubada
erandeid ettevõtetele, kes töötavad kontseS
sioonide alusel ja esinevad välismaa
liste ettevõtete osakondadena ning kelle
aktsiate wõi osatähtede enamik kuulub wä
lismaalistele ettevõtetele.

Seaduse elluviimise üksikasjalikud mää
rused annab majandusminister.

Peale 599-kroonise rahatrahvi kindlus-

Riigikeel kõikidesse eUewõtetesse

1. jaamacist 1935.

tav selle seaduse täitmist afiolu, et maksu
asutised võivad üldse kõrvaldada et

tevõtte maksuStamistoimetu
sest raamatud kui tõenduswahendid,

kui nad pole peetvd eesti kee
!e S. Maksuasutis wõib ka lasta tõlkida
raamatuid ettevõtte kulul eesti keelde, kui
ettevõte neid pole ise pidanud riigikeeles.

Raamatud peavad olema peetud fons
- eesti keeles.

Aus Madeseadus Mudi maksma.

Grllorraldused pühapäewaradu pidamiseks maal ja linnas.

Surnutepüha sa tihawõtte Kolmas päew riigipühaks, suur neljapäew kustutati
pühade hulgast.

Riigivanema dekreedina 14. detsembrist 1934.
««. pannakse maksma pühade ja puhkepäewade sea
dus.

tööstusettevõtete nädala puhkepäevade seaduse
põhjal.

Teedemiuiktrlle antakse luba, kuulanud ära
kaubandus-töostuskoja, põllutõökoja ja Eestimaa
tSSliSühinaute keskliidu arvamise, pikendada töö
aega ka teistel, seltskondlikkudes huvides elanikkude
«Muldamiseks tehtawail töil. Nende tööde nime
kirl avaldatakse „Riigi Teatajas".

Igasugused awalikud ettekanded ja
lõbustused keelatakse: palwepaewal, suu
rel reedel, ülestõusmise pühade esimesel päewal,
surnutepüha! ja jõulupühade esimesel päewal, ja
alates kella 6 õhtul jõuku laupäewal, suurel
neljapäewal ja vaiksel laupäewal.

Pühapäevadel ja pühadel, arwatud wälja ke
wadepüha (1. mai), on keelatud linnades
kella Kl9 kuni 12, maal kella KII kuni
1 p. igasugused awalikud ettekanded
ja lõbustused, kui ka rongikäigud. Erandeid
sellest wõib lubada siseministeerium suuremate üle
maaliste pidustuste puhul.

Peale selle tuleb samadel päevadel ja ajal

Riiklikkudeks pühadeks ja puhkepäevadeks loe
takse järgmised .19 päewa, arwates neid uue
kalendri järgi: uusaasta (1. jaanuar); kolmekuuin
gapäew (K. jaanuar); iseseiswuse päew (24. weeb
ruar); palwepäew; suur reede; ülestõusmise pü
had, 3 päewa: kevadepüha (1. mai); taewamine
mise püha; nelipühi, 2 päewa; wõidupüha (23. juu
ui); jaanipäew (24. juuni); usupuhastuse püha
(31. oktoober); surnutepüha; jõulupühad, 3 päewa.

zöö lõpetatakse kell 12 päewal:
waikfel laupäewal; jõululaupäewal (24. detsemb
ril); wana-aastal (31. detsembril).

Töö lõpetatakse kell 12 päewal, arwatud
walja põllumajanduses, kus on täistöö
päew: nelipühi laupäewal ja wõidupüha laupae
wal (22. juunil).

Töö wõib kesta edasi ainult neis käitistes, kus
töötamine on lubatud pühadel ja pühapäevadel

kirikute ja palwelate läheduses hoi
duda kõigest, mis wõib segada wõi takistada juma
lateenistuse pidamist.

Seadus hakkab maksma avaldamisega.

Muudatused, mis toob käesolew seaduseelnõu
nalswasse pühade ja puhkepäewade seadusse, on
tingitud peaasjalikult wajadusest wõtta kaitse
alla pühapäewa- ja pühaderahu, nagu see kaitstud
mujal riikides ning oli kaitstud ka wene seaduste
järgi, kuigi rohkem walitsewa kiriku üht
lasi käesolew eelnõu kustutab riiklikkude pühade
ja puhkepäewade hulgast suure neljapäewa
ning wõtab riiklikkude pühade ja puhkepäewade
hulka ülestõusmise pühade kolmanda
päewa, seega tulles tagasi (922. a. pühade ja
puhkepäewade seaduse juurde ning wiies seaduse
kokkukõlla tegeliku eluga.

Peale selle on wõetud tähendatud pühade ja
puhkepäewade hulka ka s u r n u t e pü h a, et anda
sellele tõsisele päelvale samuti pühaderahu kaitset.

Vaimuhaiged tehakse

sugutvõimetuks.

Riigi tervishoiu nõukogu reedesel koos»
olekul otsustati muu seas tunnistada tarwi
kikuks nõdrameelsete, vaimuhaigete, lange
tõbiste ja nende isikute suguvõimetuks te
gemine, keda on tabanud pärandatavad
muud haigused.

Uusi emade ja rinnalaste nõuande puul
te maal otsustati enam mitte avada. Sc
uini on neid väga vähe tarvitatud, nõnda
et nõuandepuuktide nõuanne ou läinud wä
ga kalliks. Edaspidi pannakse need üles
anded jaoskonna-arstidelc ja jaoskonna
ämmaemandatele.

Uimastusaine heroiini tarwitamisest ot
sustati rahvasteliidu ettepanekul loobuda.
Senini on teda Eestis tartvitatud aastas
ivast IVO grammi.

Loodeta» ilm pühapaewal, 16. detsembrS:

Keskmise kiirusega kagu ja lõuna tuuli. Pilwes,
nim. Sademeid. Sula.

«Kaja* Ä 298, 15. 1934. Lhk. Z.

Kohasem jõulukink põllumehele

on

M. PILLI ja J. HÜNERSONI toimetatud

Põllumehe taskukoMr

käsiraamat 1935. a.

Sisus: Kalender, märkuste osa, palju uus)
huvitavaid artikleid, tabelid, laadad jne.

Kõvas köites hind 1 kr* 50 senti.
Lühend, odav väljaanne hind 50 s.

Vähese raha eest saate pühadeks
ka igasugust väärtuslikku

põllumajandust, kirjandust.
Hinnad alandatud. NOndke nimekirju!

Külastage meie pealadu!

K-ü. «AGRONOOM"

Tallinnas, Pikk tiin 36.



Kreöiitasutiste seadust muudeti.

lüaikeste hoiukassade asfaaiamine lihtsamaks. - Jlangategeiased wõiwad ainult

nõukogu loal pidada ameteid teistes ettewõtetesJ - Jiajandusmutistec utõih nõuda

pangaametnike tagandamist,

Riigivanema dekreedina pandi 14. dets. maksma
krediitasutuste seaduse muutmise seaduS, mis
sisalpab muudatusi krediitasutuste operatstoo
uide, kredittasutuSte juhtimise, arvepidamise jfc
järelevalve alal.

Tähtsama muudatusena

waSt u t u S kahekordse sundusliku osa
maksu suurusega.

Muudatusi krediitasutuste
j ühtimise alal.

MakswaS krediitasutuste seobusvS ei vse
nähtud ette krediitasutuste juhatuse ja rewis.
jonikomiSjoni liikmete asetäitjate inSti
tuuti. Muutmise seaduS täiendab seadust sel

leS mõttes. />;/,'
Maksev seaduS keelab. kommertspanga ju

hatuse liikmetel olla teiSte krediitasutuste ja
muude aktsiaseltside ja vsaühisuste juhatuöteö,
nõukogudes ja revisjonikomisjonides.

Seetõttu ei ole võimaldatud kommerts-
Pankade juhatuse liikmeil olla kg Eeö t i
Panga nõukogu liikmeks. Muutmise
seaduö võimaldab seda. Teisest küljest tekib
krediitasutustel tarwibuS wõtta osa ka üksikute
aktsiaseltside ja vsaühisuste järelvalvest ja
juhtimisest juhtudel, kui mõni aktsiaselts või
osaühisuS on sattunud maksuraskuStesse,
kellele krediitäsutus on annud laenusid suure
mal maäryl, või' kui krediitasutuse pyrtfelliö
on sarnase ettevõtte aktsiate enamuS. Muut
mise seaduS lahendab selle küsimuse, nabeS
ette, et selleks on vajalik krediitasutuse nõu
kogu üksmeelne otsuS.

Vähematel hoiu, ja laenukaSsadel, kuS
liikmete arv on alla 100, osutub raskeks kõi
kibe seadusega nõutavate walitsemiseorganite
moodustamine. Sellepärast, võimaldab muut
mise seaduS siin ara jätta nõukogu moo,
dustamife.

Seadus keelav kommertspankade juhatuse
liikmetel olla aktsiaseltside ja vsaühisuste ju.
hatuse liikmeteks. Sarnast keeldu ühistegeliste
krediitasutuste juhatuse liikmete kohta seaduS
ette ei näinud. Muutmise seadus laiepdab

selle keelu ?a ühistegeliste krediitasu
tuSte juhtivate tegelaste kohta, ning mitte ai
nult aktsiaseltside ja osaühisuLte. waid ka

muude ühistegeliste' ettevõtete suhteS. Era»-
dina võivad nad seda. olla ainult nõukogu
üksmeelsel otsusel krediitasutuse huvides.

Krediit asutustekrediitasutuste operatsioonide
alal

esineb laenu andmise võimaldamine
kliendi tähtajaliste hoiusummade ja ta jookS
wal arvel olevate summade kindlustusel.

SeaduS muudab ka garantiide wälja,
andmise korda. Väljaantavate garantiide
ülemmäär on praegu Piiratud kolme neljanbi
luga panga põhi- ja tagavarakapltalist. Muu
datus näeb ette, et sularahas tehtud siösemak,
sudc vastu garantiide väljaandmine ei ole pii,
ratud.

arvepidamise alal
on nähtud -ette - wõkmalu» vabastada vahe
maid hoiu- ja laenukassasib igakuiste arvete
seisude esitamisest. Samadel põhjustel ei ole
ka tahtis nende ' aaSta-aruannete avaldamine.

Praegu maksva korra järgi peavad paw
ged. kui neil olid kahjud, katma tekkinud puu
dujäagi ühe kuu jooksul. Muutmise seaduS
võimaldab majandusministri otsusel seda täht
aega erakordsetel juhtudel pikendada.

Järel walw eakal
wõlh Praegu kui krebiitasutüSte inspektor
leiab Panga juhatuse poolt seaduse rikkumisi 
majandusminister inspektori ettepanekul kör
walbada panga juhtimisest kaS kõik wõi üksi
kuid juhatuse liikmeid.

KredlitasutvSte inspektoril on õigus rewk
deerida ka ühispanku.

Muutmise seaduS võimaldab kõrvaldada ka
nõukogu liikmeid, ja Peale selle aSjaaja.
mises ja arvepidamises korratuste
mittekõrwaldamife Puhul annab majandusmi,
nistrile õiguse nõuda Panga juhatuselt, et see
kõrvaldaks panga ametnikke, kes on süüdi
korratuses.

Peale selle sisaldab muutmise seadus järel
valve alal järelvalve kulude otstarbekohase
maf ümberkorraldamist. -

Pankade praeguse praktika järgi asuvad
suuremate pankade juures kindlustus
seltside agentuurid. stoid maksev sea
dus ei reguleerinud seda küsimust üldse. Nüüd
muutmise seaduS legaliseerib selle praksise ning
näeb ette, et pankade juurde võib asutada
kindlustusseltside agentuure.

Edasi reguleerib uus seadus pantimise
korda, avardades seda. . Nimelt võib pank
pandiks vastuvõetud kaupu anda ka hoiule
kolmandatele isikutele.

KaSsareserwide osaS toob seaduS
laienduse: kassa reservideks arvatakse peale
panga kaSsaS olevate summade ja panga sum
made Eesti pangaS ka veel PoSti jooksval
arvel olevad summad.

Et kergendada ÄhiStegeliku krediitasutuse
liikmeks astumist hoiufummabe omanikele ja
suuremaid sissemakse teha isikuile, keS ei
tarvita krediiti, on piiratud liikmete lisa-

Äriteenija warastas 2000 krooni eest kaupa.

Mängis kokku taadaklmpmeeotega, kelledele müüs odawamalt sa pistis raha oma
taskn.

Wacqusi la utaeaste la&amisi HatSinnas.

kaup sisse, nagu kord sa kohus. ASjale aga
saadi jälilH kui kivinõusid ja klaaSaSju hakati
laatadel odava hinnaga müütama. Kriminaal
politsei sai jälile, et odav kaup on toodud Al.
perovitschi ärist ning kogu asi tuli avalikuks.

A. Grcenvaum on varem karistamata issi. 
Ööl wastu laupäeva pandi toime & Rae,

valla uulitsal nr. 34 Äpselbaumi läuate
hases varguS. Wiidi ära neli mastnarihma
240 krooni väärtuses.

Estonia p. nr. 27 varastati ära Mihail
Jasötovrl Päh Neid ja kasukas 40 kr. väär

tuses. .

Tallinnas võttis krinsinaalpokitsei vahi alla
sa paigutas vanglasse äriteenija Alfred G r e en
ban m i, 31 a. wana, kes Wäike-Roosikrantsi
upl. nr. 5 M. Alperovitschi klaas, jo
kiWinõude kaupluses müüjana teenides oli uur
li'ös paari aasta jooksul ärist varastanud kaupa
umbes 2000 krooni väärtuses. Kaupa oli ta
osanud ärist välja toimetada niisugusel kujul.,
et keegi ei märganud kuritegu.

A. Greenbaum mängis siinjuures kokku laa- .
dakaupmccSte ja teiste jällemüüjatega, kelledele
ta kaupa müüs odavama hinnaga ja saadud
raha piStiS oma tasku. Teised äriteenijad seda  
ei teadnud. Ostjad käisid äris ja neile pakist i

Rahumäe uul. nr. 16 HanS Jürgensll
wiidi ära kuurist 9 kana ja kukk.

TclliSkiwi yyl. nr. 54 elutseval Tervel
näpasi ära talwemantel 12 kr. väärtuses.

Ööl waStu laupäeva.. märkas. Gonsiori uul.
ja Wene turu Nurgal, „Äaltica" • äri ' õõwaht
kahtlast meest, kel suur komPS kaenlast Öövaht
tahtis meest peatada, kuid see läkS jooksu, komp
su maha wisateS, Kotis oli 25 kUogrammi sea
liha, miS kuSkilt varastatud.

Kriminaalpolitsei vangistas Voldemar
Sukko, kes detsembrikuul oli Rannamõisas

titujflnsfc sisse murdnud ja vargusi tqimi
nvh. Ta on varem wargusje eest karistatud isik.

titi toeoloeto „UsinottO" wns.

Näästepaat Mks ümber. ISlaewamoost sai laiate? surma

ETA. New No rk, 14. detsembril.
Briti weolaew „Uswort h", 3535 tonni
suur, saatis wälja hädasignaali, paludes ru
tuliselt abi, sest laew on kaotanud tüüri ja
triiwib abitult Atlandi ookeanile. Inglise
aurik „Aseania" ja Belgia aurik „Jean
Jadot" ruttasid appi. „Ascanial" läks
korda päästa 18 laewameest. Belgia au
rik päästis kaks meest, üks „Jean Jadot"
päästepaat, milles oli 10 laewameest „Us
worthilt", läks ümber* Kardetakse, et kõik
10 meest on uppunud.

ETA. Rem Nõrk, 14. detsembril.

Inglise kaubalaewa „Usworthi" hukkumise
kohta teatatakse täiendäwalt, et 12 laewa
meest on leidnud lainetes surma, nende hul
gas kaks Belgia auriku „Jean Jadot" meest.
Belgia auriku päästepaadil õnnestus wõtta
12 „Usworthi" meest oma pardale. Kuid
paat läks ümber ja kõik mehed kukkusid jää
külma mette. Kaks neist suudeti päästa,
kuid 10 uppus. Samuti uppus kaks mäd
rust „Jean Jadot" päästepaadi kangelas
tikust meeskonnast. „Usworth" on maha
jäetud. Tema päästmiseks ei ole enam min
gtt lootust.

Klaipeda natside protsess.

Sõjakohus endises parlamendihoones. 70 ajakirjanikku
kokal. Asja arutamine wS,b kesta kaks k«nd.

EDA. Kauna», 14. detsembril. Täna
alga» • Klaipeda rahvuSjsotsialiStkde kõmuline
kohtuprotsess, millele tuntakse suurt huwi ko
gu Euroopas. Kohut peetakse enblseS Parla
menbihsoneS. KohuS koosneb ainult ohwit
serideft. Tung kohtuhoone ümber on suur.
Saali Pääsevad ainult wähesed, ja nimelt
ueed, kellel on waStaw luba. Protsessi on
pealt kuulamas ka diplomaatliku korpuse esin
dajad. Ajakirjanike looshis walitseb suur lii
lumine. Protsessile on lastud umbes 70 aia
kirjanikku, nende hulgas 20 wäliSmaalast.
Kaebealuseid on 126 isikut. Neist on suurem
osa olnud eeluurimiSwangiS. PeakaebealuS
teks on Neumann ja Sass. Asitõendusi
on kohtusse toodud mitu kastitäit. Tunnista
jäid on üle 500.

ETA. KaunaS, 14. detsembril. Süüdis
tusakti ettelugemine keStab arwatawaöti mitu
pöctoa. Asja arutamine kohtus arwatakse
kestwat umbes katö kuud. Kaebealused toodi
Klatpebast Kaunasesse. UmbeS 80 kaebealust
taod, wanglast kohtu ette, nende hulgas ka
peasüüdlane, loomaarst dr. Neumann Teiseks
silmapaistwaks kuiuls protsessis on pastor pa
run SasS.

Kaebealuseid süüdistatakse riigivastases te,
gewuseS, mille eesmargiks oli Klaipeda terri
tooriumi eraldamine Leedust ja liitmine Sak
samaa külge. Seda liikumist juhiti Piiri ta,
gant. See protsess Peab selgitama, millisel
määral Saksa rahvussotsialism on toetanud
rahvussotsialistlike rühmade sepitsus! wäliõ.

Pariis, 14. detsembril, ühenduses
Klaipeda natside protsessiga „TemPs" kiidab
Leedu walitsust tema otsuse Pärast, wastu
panna Saksamaa survele. Leht arvab, et
Klaipeda natside protsess ei jää mõjuta ka teis,
te Balti riikide kohta, kes nüüd halkamad
ilmutama suuremat valvelolekut rahvussotsia
lismi suhteS.

Rongiõnnetus Ukrainas.
ETA. Moskva, 15. detsembril. Konotopi

lähedal Ukrainas põrkas kokku kaks kaubarongi
Õnnetuse põhjuseks oli wale roopaseadmine. Mõ
lemad rongid said tugemast! wigastada. Kaks
raudteeametnikku sai surma, mitu hoomata. Juurd
lus on käimas.

JiiUikweces põlesid
taluhooned.

Reedel k. 1 ajal päeval süttis põlemo Wiljan
otmaal Rutikwere wallas, Lepiku talus Helen
Mattise elumaja, mis ühise katuse all lauda ja
aidaga. Puust, õlgkatusega hooned häwinesid täie
likult.

Maja kasutati wiimasel ajal töötoana. Tuli oli
lahti päasnud lahtise kerisega ahjust, kust sade sat
tus partel kuiwawatesse linadesse. Hoones hävines
peale linade veel loomatoitu ja teravilja ning
Mafi n g! l tööriistu. Hooned olid kinnitatud
„Talus" 300 kr. eest. Kogu kahju 500 krooni.

Sidi Saksamaalt lahkuma.

ETA. Havanna, 14. detsembril. ZwuVt
valitsus pöördus' Berliini poole nõudmisega et
Saksamaa annaks walja Kuuba endise presidendi
Marbado, keS ühes perekonnaga on saabunud Hmm
burgi.

ETA. Berliin, 14. detsembril. Kunda eu
dine president Machado saabus teisipäeval Ham
burgi. Kui järgmisel hommikul politseiametnikud
läksid teda hotellist otsima, et teittaba temale, et
tema viibimine Saksamaal võib tekttlüta diplo
maatükke sekeldusi ühendriikidele, oli Machado ho
tellist juba lahkunud. Arvatakse, et ta on sõitnud
autoga Helweetsiasse.

Machado.

Loomalwasaab webada

Rootsi.
ETA. Stokholm, 14, detsembril. Ees

ti ja Rootst wahel sõlmiti nootide wahetusel
teel leping, mille põhjal Eesti ekSporteerib
Rootsi Meel käesoleva aaSta jook
sul 15 tonni loomaliha ja tuleva

aaSta jooksul 85 tonni. Seejuures Eesti
ei ole seotud 1921. aasta 30. septembri liha
tembeldamise määrusega.

Eesti walitsus kohustub lihamüügist saa
dud raha tarvitama Rootsi kaupade, pea
miselt põllumajandussaaduste ostmiseks.

tkspoctuxäi kila

140 senti.

Wõihinna noteerimisel laupäeval maäratt
8. luni 14 detsembrini sissetulnud wõj hi«-
naks. 140 seliti kilo franko magun 
jaam. Eelmise' nädala hind oli 135 senti kila

Wõihtru tendents märgiti wailsena.

Seekmifunnad endised.
Peekoni hinnad tulema nädala peale otsustati

loupäewasel noteerimisel jätta endisteks. Seega
makstakse 1. sordi peekonsigade eest 56 kuni 65 senti
kilo, teise sordi sigadest 52—60 senti kilo ja kolman
da sorbi peekonist 49 kuni 54 senti kilo.

Griti tahtfate asjade kohtm
uurija kandidaadid.

Riigikohtu üldkogu otsustas omal laupae,
wasek istangul esitada riigiwanemale kinnita
misekS eriti tähtsate asjade kohtu-uurija kohale
Tallinna kaks kandidaati: politseiwalltfuse di
rektori F. Kuusekändst ja Tallinna 1. ja?S
konna tähtsate asjade kohtu-uurija S. Tattar'!.

Enesetapp Tähtweres»
Tähtvere vallas. Kardla külas. Kipasto

majas poos enese nrõne päeva eest üles 61-
aastane Karl Pen s a.
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Uutest stsehettlustest Saksamaal
kõneleb „Waba Mao:"

Darre mehed. kihutavad rahvast üles 
lismi wastu", kuidas aga vähegi oskavad.
Schachti mehed äga tagandawad oma vastaseid
juhtivatest seiskohtadest.

Kui see areng nii edasi läheb, siis seisavad lõ,
puks wastamisi: reichswehr ühes walitsuZaparaa
diga ühel pool ja S. S. ühes teata wa osa pattei
aparaadiga teisel pool. .

Mis meid lähemalt huvitab, see on, et wõit-

luses on ka Saksamaa rahanduspoliitika. Schacht
on püüdnud Saksa marka, kuigi ta on peaaegu
hoopis ilma kattevarata, hoida kuni angelsakside
rahad stabiliseeruvad.

Natside radikaalid nõuavad aga oma sotsiaalse
eeskava jaoks uut inflatsiooni. Kuut 13. jaanua
rini saab Saksamaa wististi oma rahakurssi hoid
ma. Mis ta aga pärast teeb, on täitsa tume. Ja
sellega peaksid meie majandusringid ette ärwes
tamä.

Kas on tööliskodu ülearune?
TõõliSte keskliit on asunud tööliskoja asu,

tamise suhtes eitawale seisukohaks See ei
meeldi sotsialistide lehele, kuS sel Puhul kir
jntatakse:

Kuid kummalisel Miisil E. Keskliidu
nõukogu 2. detsembril on asunud tööliskoja
suhtes eitawale seisukohale, mis wastolus Kesk
liidy enese poolt 6. nov. riigiwanemale esi
tatud märgukirja põhimõtetega.

Waatame neid wastumotiive üksikult.
On õige tööliskoda pole vaba organi,

satsioon, waid tööliskonna kui klassi awalik
õiguslik asutis mille tegevuse piirid tõm
matud ette seadusega. Aga kas stis Keskliit
eitab kõiki seesuguseid asutist? Aga meel enam.
Meil tegutsewad juba eri seaduse alusel wa
litawad käitlswanemate nõukogud, kelle tege
wus samuti määratud seadusega. Järjekind
luse mõttes' peaks siis keskliit hakkama nõud
ma käitiswanemate nõukogude kaotamist

Teine motiiv. Tööliskoda ot« nõuandev
asutis. Aga kaS ta on ainult nõuandew
asutis? Meie arvates mitte.

Ja lõpuks, kuidas tekib tööNskoja loomi
sega see ..tarbetu parallelism", millest kõneleb
Keskliidu otsus? Miks ei ole ..tööliste huvide
kaitsmisel ja esindamisel tarbetu parallelism"
see. et kõrvuti ametiühingutega tegutsewad
wee! töölisklassi poliitilised Parteid, töölis
haridusliidud, tööliskooperatnwid jne.? Kõigi
nende organisatsioonide wastu Keskliit ei
waidle, küllap ta leiab, et need on tere
tulnud täie idused talle Mis vZhjus on siis
karraga näha tooliLkoia loomises parallelismi?

kõigil neil põhjustel tundub, et Keskliidu
Poolt tööliskoja suhtes tehtud põhimõttelikult
eitav otsus on Põhjendamata ja isegi eba.
jariekindel. Tööliskoda ei ole mingi armuand,
mingi tööliskonna õigusi piiraw asi, waid
vastuoksa töökaitse sihte taotlev? korraldus.
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3ftCtöfif|(l - meie haruldasem jahilaom.

üheks haruldasemaks jahiloomaks,, keda
meie metsades on ainult mõned üksikud ek
semplarid leidunud, on metssiga.

Eesti iseseiswuse ajal on neid meil ma
ha lastud kõigest 4 looma. Neist 3 Wõru-
Walgamaa ja wiimane paari aasta eest Wi
rumaa metsas Winni mõisa walitseja poolt.
Senini pole põllutööministeeriumil isegi
korda läinud oma muuseumi jaoks metssea
topist muretseda.

Needki metssead, kes meil maha lastud,
Pole siin kaswanud, waid on siia eksinud
Läti wõi Leedu metsadest. Kõik nad olid ka
wäga kõhnad ainult luu ja nahk. Prae
gu meie metsades ei teata olewat ühtegi
metssiga.

„Mctssea liha on wäga maitsew",
ütleb metsamajanduse büroo juhataja F.
Reidolf. „Olen metssea liha söönud Poo
lamaal, kits neid elutseb suuremal arwul.
Metssea liha on õieti õrn ja maitsew noor
tel sigadel. Ta on haruldane delikatess.
Enne praadimist metssea liha leotatakse ää
dikas. Süüakse siis kartuli ja mitmesuguse
salatiga. Samuti wäga maitsew on ka
metssea suitsetatud sink. Ta tuletab oma
tiheduselt meelde wana eesti maatõugu sea
sinki. Sügisel, kui metssiga on kõige ram
musam, ei ole ka temal rohkem pekki kui
umbes sentimeetri paksune kord. Et ta tar
witab oma toiduks tõrusid, pähkleid, siis on
tal ka eriline maitse. Ostuteel on raske
saada metssea liha. Wast ehk Saksamaal.

Saksamaal on metssea liha rohkem.
Sakslased on hakanud neid häwitama,

sest metssiga tekitab oma elukoha ümbrus
konna põldudele palju kahju, samuti kui ko
dušiga, kes pääsenud koplist nurmedele, ega
siis seal kartulist suurt enam midagi järele
jää. Ta raiskab ja häwitab rohkem kui ära
sööb. Meie jahimeestele lähemaks metssea
asukohaks on Dundaga metsad Lätimaal
Doomesneesis, kus peale igasuguste muude
jahiloomade elab ka suurel arwul metssigu
ehk jälle Beloweshi metsad Leedus ja Poola
maal.

sokud juba ilma särwedeta
ja selleparast on wäga raske neid eraldada
kitsedest. Kitse aga lasta ei tohi. Sellepä
rasi ole alati hirmul, et pärast kõmmutab
kitsele pihta. Sokkude rohkuse parast oleks
muidu saak olnud palju rikkalikum.

Metssea elukohana pole meie metsad kõi-
bulikud.

Meil pole tamme metsasid, kust sead
leiaks tõrusid omale toiduks. Järele jää
wad ainult mitmesugused juurikad maa sees.
Kuid taimel külmetab metsaalune maagi nn
kõwaks, et raske on seda raudkangiga pu
rustada weel wähem seal oma kärsaga üles
tustida, waatamata sellele, et metssea nina
on wäga tugew, mis künnab maad paremi
ni kui saunamche ader.

TuStimine ongi, mis metssea ära annab.
.ZUllinuas hästi tuntud jahimees ETA

raamatupidaja härra Liideman käis läinud
jõsilü.Läti Tallinna saadiku endise asetäit
ja Freimanise kutsel Dundagas metssea ja
hil. Metssiga neil seekord siiski ei õnnestu
nud lasta. Lasti 3 sokku ja metsis. Sok
kude jaht on Lätis lubatud. 16. jaanuarini.
Jõulu ajal olid

. Leiab. jahimees metsast tustitud maad,
siis on kohe teada, et siin peäwad sead ela
ma ja wärsti ollaksegi' ncnbe Jälil. Ega
metssea jaht nii ohuta olegi, kui seda ee
malseisja ja ainult kodusiga näinud inime
ne wõib arwata.
I Esiteks on metssea laskmine ka omaette
kunsttükk. Eest otse pähe teda lasta ei wõi.
Sea peal on tugew ja libajas luustik ja
lastud rentkuulid ainult kriimustawad seda.

Jtihumd on tecamad kai ha&emenoad. - ifl&tssea iakt on seotud onuga.

Ilooee metssea peaad on otsitud maiuspala.

andes rikosheti. Sellest wõib siga saada wi
haseks ja tormata jahimehe kallale. On see
Manem kult, kellel suuS pikad ja terawad
kihmad, siis ei aita muud kui roni kas wõi
puu otsa.

Oma pikkade kõwerate kihwadega, mis
ei ole mitte üksi otsast naaskelterawad, waid
millede ääred on ka Mahedad kui habeme
nuga, ei lõika ta. katki mitte üksi riideid ja
liha, waid lööb pooleks ka inimese luud.

Eriti kardetaw on, kui kallale tormab
sigade kari.

Ei ole pääsmist niisugusel korral ker
gesti ka ratsamehest jahimehel. Wihased kul
did lööwad oma kihwadega hobuse kõhu lõh
ki. Siis on ka ratsanik nende käes. On
palju juhtumeid, kus temagi päewad on sel
lega loetud olnud. Kuid omakorda ongi oht
see, mis jahimehe kirge kõditab. Tiigri,
karu, metssea küttimisel on man seda, mi
da jänese ja kitse laskmisel mitte ei ole.

Siin tuleb ka oma eluga riskeerida. See
kõditab jahimehe kirge.

Metssiga katsutakse lasta ikka küljelt,
nõnda et kuul satuks kas otse kõrwa ehk jäl
le sapsudesse (esimeste jalgade taha), kust
ta wõib riiwata sea südant, mis toob loo
male silmapilkse surma. Siis pole karta
kallaletungimist, siis pole tal enam kaba

jantsiku omadusi. Gae.
Prantsusmaa kirjandus

auhinnad jagati.

Neil päewil toimus Goncourt'i akadeemia
pidulik koosolek, kuS Prantsusmaa suurim kir
jandusauhind Goncourt'i preemia mää.
rati kirjanik Rogcr Vercelüle tema romaa
ni ~C apit a i n e Co n a n'i" eest.

Noger Vercel sündis 1804. a. Sõja ajal tee
niS ta prantsuse ida-armees. Hiljem reisis ta
Palju, wiibides kaua Balkanitel. Ta on awal.
danud hulga raamatuid Rumeenia kohta, mille
dest tähtsam .Notre Pere Trajan". Praegu
töötab ta kirjandusloo õpetajana Dinami güm
naasiumis.

Auhinnatud romaani ..Capitaine Conan'i"
sisuks on Balkani maade okupeerimine prants
laste poolt pärast waherahu sõlmimist.

Theophraste Nenaudot' kirjandusauhind maa
rati kirjanik Louis Franci S'le tema ro
maani «Blanc'i" eest.

Louis Francis on 34 a. wana. Ta on Pal.
ju rännanud Euroopas ja Aasias, ning on
praegu nagu Vercel'gi õpetajaks.

Tema romaan .Blanc" on Alpides etenduw
armastusdraama.

Kimitomo Mushcrkoju
laavani senine saadik Stokholmis, on nliüd nime

tatud saadikuks Britini.

soni peas. Kes nad olid? Wõi õigemini kes ta
oli? Andyle näis järsku, et mängus on maid üks
inimene, geniaalne kurjategija, kelle wõimed on
ületamatud.

«Rumalus I" lausus Andy waljusti. Milleks eie
tada fantastseid mõtteid? Need ei wii sihile. Pa
rem kirjutada „DailY Budget'ile" põnew artikkel.
Aga ta otsustas oma leiust Scotland Aardi mees
tele waikida. Jäägu see pealegi tema isiklikuks
saladuseks.

Andy wäljus kohmisalongist, kohtas koridoris Jim
Prosserit, surus talle pihku rahasedeli, ja küsis
nagu muuseas:

«Kes Mahetab kirjutuslaual kuiwawspabereid?"
«Mina," wastas poiss.
..Millal sa wiisid sinna uue paberi?"
Poiss sügas kukalt.
„Kolmapäewal wististi."
Samal päewal tapeti Gloria Castello!
Hallis sattus Andy oma kolleegidega „Times'ist"

la ..Mvrning Posfist" wastamisi.
..Midagi head?" küsis „Times'i" reporter. „Kas

uudiseid palju?"
„Wäga palju," naeris Andy. ..Ütelge pereme

hele, et teete temale reklaami ja ta pühendab teid
kõigisse oma südamesaladusisse! Teistega ei maksa
kõneleda keegi ei tea midagi."

Gent Joe.

Oli palaw päew. Londoni uulitsal heljuw ben
siinisuits tekitas pöörast janu ja Andy Collinson tah
tis parajasti astuda kohwikusse, kui silmas paari
sammu kaugusel hästi riietatud härrat. Ta ternntas
naeratades, millele tuttaw wastas Määrita kum
mardusega.

«Teid ma just näha tahtsingi," ütles Andy. su
rubes härra kätt.

KSrlkünMüöe Mettõüd

mine funötäileforraö.

Riigiwanema dekreedina 14. detsembrist
1934. a. pannakse maksma kiriku, usuühin
gu wõi usuühingute liidu liikmemaksu sund
täitekorras sissenõudmise seadus.

Kuna kirikute ja usuühingute seadus näeb ette,
et kirikute, usuühingute ja usuühingute liitude iiik
memalsude wõlad kuuluwad sissenõudmisele koh
tulikus sundtäitekorras, täiendab seadus selle wõi
maldamiseks wastawaid tsiwiilkohtupidamise sea
duse paragrahwe. Tsiwiilkohtuuidanüsz seaduse
8 161» täiendatakse uue (7) punktiga, mis näeb
ette, et sundtäitekorras sissenõudmist kohaldatakse
ka notariaalselt tõestatud wäljawõtetele sisemi
nistri poolt kinnitatud wormi järgi peetud üriku
wõi ta koguduse, usuühingu wõi usuühingute liidu
liikmemaksu-raamatust. Samuti täiendatakse tst
wiilkohtupidamise seaduse § 1613 punktiga (8), mis
määrab, et õigus sundtäitekorras nõuda täaenda
tud wäljawõtete järgi on kirikul wõi ta kogudusel,
usuühingul wõi usuühingute liidul, kellele tasumi
sele kuulub liikmemaks notariaalselt tõestatud wäl
jawõtte järgi kiriku wõi ta koguduse, usuühingu
wõi usuühingute liidu liikmemaksu-raamatust. Lõ
puks täiendatakse tsiwiilkohtupidamise seaduse
§ 161» punkt 6-ga, mille põhjal wõib sundtäite
korda tähendatud wäljawõtete järgi tarwitada tst
kute wastu, kellel on liikmemaks tasuda kirikule,
kogudusele, usuühingule wõi usuühingute liidule.
Siin mõistetakse isiku all nii füüsilisi kui ka jurii
dilisi isikuid, nõnda et sundtäitekorda wõidalse tar
witada ka koguduste wastu, kui neil on tasuda
liikmemaks oma kirikule.

Pealinna tramm vühade
ajal.

Pühade ajal liigub pealinna tramm järgmiselt:
Narwa, Tartu ja Pärnu liinidel: 24.
dets. k. 5.25 h. kuni k. 8 õht.; 31. dets. k. 5.25 h.
kuni k. y2\ öösel; 25.. 26. ja 27. dets. ja 1. ning
6. jaanuaril t. a. k. 9.39 h. kuni k. 12 öösel.
Kopli liin i l: 24. dets. k. 4.59 h. k. 9 õht.;
31. dets. k. 4.50 h. k. 2.10 öösel; 25. dets., 1. ja
6. jaan. t. a. k. 3 h. 2 19 öösel; 26. ja 27.
dets. k. 7 h. k. 2.19 öösel.

Austraaliaga.
Otsene lennuühendus Hollandi-Jndia ja

Austraalia wahel awati 19. detsembril. Seoses
sellega lendpostisaadetised Austraaliasse jõua.
wad sihile umbes 2 nädalaga, arwates nende
teele saatmisest Londonist laupäewiti kell 19.45
London Brindisi Singapore wahelise
lennuühenduse kaudu.

Eestist Australiasse adresseeritud saadetised
tulewad, samuti nagu kõik teistesse maadesse
Saksamaa kaudu saadetumad lendpostisaade
tised. warustada märkega »Par avion au dela
de Berlin". Et ülalnimetatud lennuühendust
kasutada, peaksid Austraali lsse adresseeritud
saadetised jõudma Berliini üks päew enne len
nukite wäljumist Londonist.

Hollandi-Jndiast lendpostisaadetised saade,
takse edast lennuliini Singapore Darwin
kaudu; Darwin asub Austraalia mandri põhja
poolses osas.

Austraalias eneses on lennuühenduse kaudu
seotud umbes 69 linna ja asulat, kuid lend
postisaadetisi wõib adresseerida Austraalia kõi
gisse kohtadesse.

Lendposti lisataks Austraaliasse n-inewate
saadetiste peal on 1 kroon iga 5 grammi pealt.

Padaäss

..Saavastega kassi" peremehele meeldis too härra
ajalehest. Ta oli mõistlik inimene, mitte säärane
metsaline kui inspektor Kennedy. Ja mõte, et kõi
gest juhtunust mõis tulla kasu tema ettewõttele,
tõstis ta tuju suuresti.

„Kui tahate siin weidi ringi waadata," sõnas ta
lahkelt, „siis olge head. Läheme kohwisalongi: näi
tan teile kohta seinal, kus rippus kurikuulus nuga."

Andy järgnes temale.
..Siin," ütles peremees teatraalselt ja osutas

kergesti Märisewate sõrmedega tühjale kohale seinal.
..Siin on nael, mille küljes ta rippus. Kas elu
pole imelik? Puss seisis siin aastaid ja keegi ei
pannud seda tähele, nüüd aga!—"

Ta ohkas sügawalt.
„Jah, elu on tõesti imelik," tähendas Andy, libis

tades pilgu üle toa sisustuse. ..Külalised istumad
ruumis?"

..Muidugi. Wäga tihti isegi."
„Mis aja! teie möödunud kolmapäemal sõitsite

Londoni?"
..Kell pool kolm."
„Siin toas juuakse kohmi?"
..Mõnikord, kui keegi selleks awaldab erilist soowi.

Harilikult aga pakutakse kohmi hallis."
„Kes taMalikult käiwad selles ruumis?"
...Kõik Mõõrastemajas peatumad külalised ja Mal

jaspoolt lõunale tulijad. Minewal kolmapäemal ei
nelas siin kaheksa kuni kümme inimest, fitib ühtegi
neist ma enam ei mäleta. Olid juhuslikud wõõrad,
teelt sisse pööranud, ja sõitsid kobe jälle edasi."

..Külalised tulewad siia kõik autodes armata-
Masti?" küsis Andy.

..Jah. jalakäijaid näeme harwa."

..Kus on poiss, kes asjast teatas politseile? Ta
halsin temaga meeleldi wahetada mõne sõna."

..Aaadan ta kohe siia." iitlr® Smitb ja ruttas
minema. Andy nägi weel, kuidas ta hallis sügawa
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kummardusega tervitas parajasti saabuvaid külalisi.
Jim Prosser ilmus.
„Teie soovisite minuga kõnelda?"
Andy silmitses poissi tähelepanelikult. Too oli

umbes kuusteist aastat vana, tugev, terve ja näh
taVasti kaunis intelligentne. Ent ta suu ümber oli
Valulik joon ja silmis peegeldus kurbust.

„Mis viga, noormees? Kui mul oleks sinu õnn,
ma tunneksin end paremini kui hiina keiser."

Jää sulas Jimi südames. Lapseliku kelmikusega
waatas ta ajakirjanikule otsa.

„Mida mõtlete?" '
„Noh, ma ei taha sinus äratada petlikke lootusi,

Jim. aga mis sa mõtled lubatud tasust?"
„Peremees tahab raha endale." vastas poiss

haledalt. „Ta ütles seda mulle."
Andy naeratas mõistvalt. Tähendab, nii olid

lood!

„Ta sõimas mind koledal kombel," jatkas poiss,
.ja ütles, et ma poleks tohtinud minna politseisse.
Nuga kuuluwat temale ja mul polewat selle asjaga
vähematki pistmist."

„Ära kurwasta," lohutas poissi Andy. ..Tunnen
härra van Doorni, ta on wäga õiglane mees. Ai
nult see saab tasu, kes aitab mõistatuse lahenda
miseks kaasa, ja mulle näib, et oleme sulle palju
tärn» wõlgu."

..Kas olete salapolitseinik?" küsis Jim huwitatult.
~Ei. Olen ajakirjanik."
„Kas kirjutate lehes, et mina olin esimene, kes

uwastas noa kadumise?" küsis Jim kärsitult. „Wast
sn sellest natuke kasu."

,Mndlasti. sellest on koguni suur kasu," wastas
Andy Collinson. ..Usalda mind, mu poiss. Aga sa
pead mind aitama."

Jimi silmad särasid'.
„Nuga kadus alles möödunud nädala jooksul,"

ütles poiss sosinal. ei ütelnud seda isegi ins-

pektorile, sest ta ei küsinud minult midagi mõist
likku. Aga teile ma jutustan kõik." .

„Wägä hea. Aga kuidas sa - tead seda?"
„Alles paar päeva tagasi hoidsin nuga oma peos."

„Millal see oli? Kolmapäeval?" .
„Täpselt ma küll ei mäleta, aga vististi küll

kolmapäeval."
„Kas nägid juhuslikult mõnda inimest nuga

Vaatlemas?"
Poiss raputas eitavalt pead
„Heaküll, Võid minna. Luban härra van Doorni

uimel, et saad tasu, kuigi Võib olla mitte nii palju,
kui lootsid."

Üksi jäänud, Andy waatas tähelepanelikult ringi.
Toas leidus paar väikest söögilauda, mõni tugi
tool ja Vanamoodne kirjutuslaud.

Siin sündis tapmiskawatsus, mõtles Andy, siin
tehti lõplik otsus. Ta kujutles selgesti inimest,, kes
närvilikult, piinatult käib pehmet Vaipa mööda
edasi-tagasi, ning järsku, silmates seinal nuga, pea
tub, selle tasku libistab, ja siis kaob.

Ka Andy sammus tuba mööda edasi-tagasi, sei
satades kord keset tuba. kord seina ääres. Siis istus
ta kirjutuslaua taha ja toetas pea kätele. JuhüS
likult langes ta pilk kuivatuspaberile. Nagu elektri-
Vool surises äkki ta liikmeist läbi: kuivatuspaberile
oli pliiatsiga joonistatud padaäss!

Telefonikõnet oodates Või muidu mõtiskledes
inimesed kritseldawad sageli mõnesuguseid vigureid
ja tähti paberile. Ent kuivatuspaberist kahe sammu
kaugusel asus nael, millel oli rippunud teatud nuga.

Kas see polnud lüliks sündmuste ahelikus?
Andyl meenus kõnelus politseiarstiga. Politsei di
rektor Lane oli öelnud, et Amsterdami krahvinna
meenutavat temale „Teemandi-Annat". Wõib olla
ta aimdus ei. petnud teda...

Krahvinna „Teemandi-Anna" ..Padaäss"!
Need kolm sõna, kolm mõistet keerlesid Andy Colli-

£ugefate fäcjad „JCaiale".

PSraudusmaksu fenbus muutmisele.

Maapank andku laenusid kaaspärijaile waljamaksmiseks
Wiimasel ajal on püütud põllumehi kriisiga

ühenduses tekkinud wölaraskustest välja aidata.
Ja seda tagajärjerikkalt. Kuid selles abistamise
töös on jäänud mõned põlevamad küsimused
tähelepanemata.

Harilikult määrab isa ühe lastest terve talu
pärijaks tingimusel, et pärija maksaks teistele
lastele teatud summad rahas. Sellisel korral
talu pärija oma kohustuste katteks müüb Veel
järeljäänud metsa, laenab erapankadest, eraisi.
kukelt Veksli Vastu jä mõnikord annab Veksli

Et talust lühikese ajaga pole
räha teha, lähevad vekslid protesti. Siis tuleb
moratoorium jne., mis aga häirib Võlausalda
jäid ja üldse kõigutab wõlausaldust.

Nii satub palju talusid Langeb
talu tulukus. Suur osa taludest pääseb küll
ümberlaenuStamisega, kuid Võlasumma on 'va
hepeal kasvanud pristawi ja teiste kulude taga
järjel. See pikk ja kulukas protseduur jääks
aga ära, kui Maapank annaks laenu

sid ka kaaspärijate osade Välja
maksmiseks. On ju näha, et lõpude-lõpuks

need Võlad Maapangal tulevad ikkagi üle wõt
ta ümberlaenustamise teel, parem juba t siis
Varem, kui Võlasumma Vähem ja . talumajapi
damine korras.

Talu üleandmisel pojale Või talu müügi
juures võetakse pärandusmaksu Või kinnistus
maksu talu suuruse pealt, (hektaarides), ar
vates juurde hoonete hind tulekindlustus
seltsi andmetel. See aga ei ole õiglane alus
maksu Võtmiseks. Näiteks:

üks talu: suur 51 hektaari. Pool sellest
tarvitamata jändrikune so-o ja raba; puhtakasu
rublasid.94.

Teine talu suur 21 hektaari ühestükis hea
pinnaga. Puhtakasu rublasid 105.

Nii peab e-simesc talu saaja maksma tulun
damata soode .ja rabade pealt suurt maksu.
Õigem oleks aga maksu Võtmine puhtakasu
rublade, kui talu tegeliku väärtuse
mõõdupuu järele. . Samuti on lugu hoonete
hinnaga, kus'võetakse aluseks tule vastu, kiud-
Ilustamisel hinnatud hoonete väärtus. Igaüks
teab,' kui ebaõiglane alus see kinnistuslõiwu

Naiste maris

Werilew ja weripubing.
Jõuluks tapetakse tawalisti igas peres mõni

loom. ning Verd koguneb nii palju, et seda
Vorstidest ja källidestki üle kipub jääma. Temast
saab aga teha veel mõndagi muud. Selleks, et
Veri tukki ei läheks, tuleb temale kohe soojalt
lisada Vähe soola ja kloppida ta hästi läbi.
Soolaga seisab veri külmas kohas kuni paar
nädalat Värskena, fui ei suudeta teda kohe
toitudesse ära tarvitada.

Weretoitude kõrvale on kõige maitsvam
pohlasalat. Selle asemel wõib tarvitada ka
muid magushapusid salateid: peedisalatit, kõr.
vitsasalatit jne. -

Merileid: % It. Verd, % li. piima . või
taari, 1 teelusikas soodat, % liitrit rukkijahu,
1 klaas odrajahu, % klaasi rasva Või võid,
1 teelusikas ingverit, pipart, soola, worstirohtu.

1 sibul. '
Walmistamine: Läbi sõela lastud Veri tto

pitakse piimaga Või -taariga segi. Sibul lõiga
takse tükkideks ja praetakse rasvas. Kõik ai
ned_ segatakse,' klopitakse hoolsasti segi. Pann
määritakse, hoolsasti rasvaga, taigen Valatakse
pannile ja küpsetatakse keskmises. kuumuses küp
seks. Süüakse salatiga Või koorekastmega.

Mustpuding: 3 klaasi Verd, 2 klaasi kalja.
1 supilusikas Võid, soola, pipart, ingverit, 2—3
muna, % liitrit piima, rukkijahu.

Walmistamine: Weri lastakse läbi
sõela, segatakse juure 1 klaas rukkijahu ja taar.
Pannakse keedunõuga keeva vette ja klopitakse
tugevasti kuni jahu hakkab paisuma. Tõstetakse
tulelt, lisatakse Veel jahu, nii et saab poolpaks
puder. Lisatakse Võid. munakollased, piim ning
maitseained. Lõppeks segatakse juure wahusta
tud munavalged. Taigen peab olema poolpaks.
Walatakse .Võiga, määritud, ja' riivsaiaga üle
riputatud Vormi, keedetakse kaanega kaetud Vor
miga teises keedunõus I—l % ; tundi. Lüüakse
Välja, süüakse keedetud kartulitega ja salatiga.

Jalapnhastamisemattide
korrashoid.

Waljas ukse ees on kõige Paremad Puust
neljakandilistest lattidest .kottu . löödud matid.
Lattide Vahel on Paari sentimeetri' suurused
Vahed, kust liiv maha saab Vajuda. Oma ots
tarbe täidavad ka värsked kuusekimbud, - mida
aga sagedasti tuleb Vahetada. Eeskojas on Va.
jalised Paremini jalanõusid Puhastavad Punutud
matid, et jalad tubadesse minnes oleksid Puhtad.
Kõik matid tulevad tga päew raputada liivast
ja prügist puhtaks. Rohkem määrdunud matid

Võtmiseks on. Tulek-.ndlustuse seltsid harili
kult hindavad kuidas peremees soovib; kes täis
väärtuses, kes üle või" alla väärtuse.- Mõni
talu on ka hoopis tule Vastu kindlustamata.
Ka siin peaks teine moodus leitama hoonete
hindamiseks kindlüstüslõiwü Võtmisel.. •

Põllumees.
Toimetuse järelmärkus: Eeltoodud

mõtted on tõepoolest elulised. Neile seisukoh
tadele on asunud ka majandusministeerium.
Praegu on käsil pärandusmaksu seaduse muut
mise kava, mille järele pärandusmaksu hakatak
se võtma puhtakasurublade alusel.

Hoonete hindamist ja eraldi arvestamist ta
hctakse üldse ära jätta. Need muudatused Pan
nakse arvatawaSti maksma juba tuleva aasta
alul. Kuna pärandusmaksu seaduse normid on
aluseks ka kinuistüsmaksu ja tempelmtts võt
misel. siis muutuvad talude üleandmise lülud
edaspidi üldse vähemaks.

harjatagu pärast raputamist üle sooia Veega,
millele lisatud 1 liitri vee kohta 2—3 supilu
sikat keedusoola Või ammonjaaki. Loputatakse
puhta leige veega kuni see jääb puhtaks. _ Ku:-
Vatatakse soojas kohas võimalikult tuuletõmbes.
Märjad matid määrduvad liiga kiiresti. Pu
nutud mattidel parandatakse katkised kohad. neid
uuesti VastaVa materjaliga täis punudes'

Willaste asjade

pesemisest.
Nii mõnigi perenaine on tundnud kurba meelt,

kui kerge ja pehme villane olnus, sall või lindad
pärast pesu on wanunud kõvaks ja karmiks. Ent
willaseid asju korralikult pestes, ei juhtu sellist
õnnetust kunagi.

Kõigepealt tuleb meeles pidada, et willaseid,
eriti kujutud asju ei tohi kunagi pesta kuumas
Vees, Vaid ainult leiges, mille temperatuur umbes
25—30 kraadi. Loputuswesi ei tohi olla ei kuumem
ega külmem ja lõpuks willaseid asju peab kuivata
ma jahedas kohas. Kuivatamine ahju lähedal või
liiga palavaks köetud toas on väga kahjulik.

Willaste asjade pesemiseks tuleb teha seebi-
Vahtu. Kõige parem on, kui seep lõigatakse õhu
kesteks libledeks ja neid keedetakse seni väheses
vees, kuni seep on täiesti sulanud. Pole soovitav
seebiwahtu tarvitada liiga ohtrasti, kuna siis wil
lased asjad kergesti wanuwäd.

Kui villased asjad on väga mustad, on soovi
taw pesuveele lisada veidi ammoniaki (supilusika
täis 4—5 liitrile veele). Värviliste asjade pese
misel ammoniaki ei saa kasutada, kuna see võtab
wärwi lahti, ühtlasi tuleb meeles pidada, et wal
ged asjad koltuvad kergesti, kui ammoniakli on
pesuveele lisatud liiga palju.

Willaseid asju ei tohi pestes hõõruda, waid neid
htleb vees ainult kergelt muljuda. Samuti ei tohi
neid ka väänata, waid ainult kergesti sõrmede
vahel suruda.

Wärwilised asjad pannakse pärast pesu märjalt
kuivade linade vahele ja riputatakse nöörile alles
siis, kui nad on veel ainult niisked. Õhukesed rä
tid, sallid, kraed ja pluusid säilitavad oma endise
kuju waid siis, kui nad Pärast pesemist asetatakse
linade vahele ja kinnitatakse nende külge nõeltega.
Nööril kuivades nad kaotavad vormi ja venivad
välja.

Willaseid sukki tuleb samuti pesta ettew.iatli
kult, siis püsivad nad kauem ilusatena. Soovitav
on ka sukki ja sokke pesta seebiwahus, kuid kanda
dele ja talbadele peab siiski määrima veidi seepi.
Sukad pestakse kahes vees, loputatakse, suruiatse
põigiti kokku ja tõmmatakse alles siis sirgeks. Su
kad ei tohi kunagi märjana seista hunnikus, vaid
neid peab kohe riputama võimalikult jahedasse
Paika kuivama.

Sukkade rullimine ja triikimine on asjatu, ku
na hävitab välise karvase korra, mis on just eriti
tähtis soojuse säilitamiseks. Ei tee viga, kui sukad
pole siledad ja läikivad, selle eest on nad soojad
ja mõnusad.

. Kuna tänapäeval on moes igasugused kujÕfulf
esemed, on wäga tähtis neid hoolikalt pesta,.
oleks pillamine kalleid villaseid asju kanda ainult
seni kuni nad lähevad mustaks. Korralikult pes
tes wõib neid aga kanda kaua.

Mitmesugust.

Matusclaua katmine: Matused ei tohi toi»-
tude kirewuse ja mitmekesiduse poolest sarnaneda
rõõmupidudele. Toidud ja ka lauakatmine olgu
Võimalikult lihtsad ja vähe aeganõudva wal.
mistamiswiisiga. Toidud wõib panna lauale

päris julgesti ilma sest lahkunu
omastel tv mõelda muu kui toitude peale. Joo
tvastawad joogid Võib ka julgesti ära jätta, sest
nende tekitatud meeleolu pole kooskõlas leinaga.

Tahvelshokolaad: Tahvelshokolaadi on või
malik ka kodus valmistada. Wõib segada peent
kakaod, suhkrut, pähkleid ja piima paisute pud
ruks, hõõruda kuni suhkur lahustunud ja kuiva,
tada Vormis soojas kohas. Maitselt see wõib
tulla päris hea, kuid müüdava shokolaadi peen
sust ei saa ta siiski saavutada.

Wäruitsaplekk kingal: Wärske wärnitsaplek!
kaob kingalt, kui hõõruda teda tarpentiinisse
kastetud lapiga.

Toimetusele

saadetud iir andus.
Abielulahutus. Seadusi ja seletusi abielu

lahutamiseks ühes perekonnaseisu seadusega ja
Väljavõtetega kriminaalseadustikust. Koosta
nud advokaat Karl Talts. 64 lhk. hind 1 kr.
Aug. Anni: Fr. Jt. Kreutzwaldi ..Kalevipoeg" 1.

Kalevipoeg eesti rahvaluules.
266 suurt lhk., saksakeelse referaadi. 15 kaardi
ja 6 pildiga kriitpaberil. Hind 4 kr. 50 senti.

Eesti kirjanduse seltsi kirjastus.
Kuigi ..Kalevipoja" ilmumisest on möödu,

nud suba kolmveerand aastasada, ei ole seni
itta Meel täit selgust sellest, mis õieti ..meie
rahvuslikus suurteoses" on Kreutzwaldi omaja
mis teadis Kalevipojast eesti rahvas. Umbes
30 a. tagasi ilmunud dr. H. Karttuse Väitekiri
näitas küll. kui palju selles on tarvitatud rahva
laule, kuid jättis ligemalt analüüsimata Kreud
waldil tarvitada olnud proosajutud. mis aga
teatavasti ongi olnud ernüe veaallikad Neu''
ilme, algupära ja sealse Kalevipoja iseloomu
üle on kestnud väärarvamised ja Vaidlused
kuni praeguseni, kestnud teadlastcgi Vahel, kõ
nelemata laiemast publikust. Nüüd Viimaks on
hfilarnib ilmuma _ drnd Aug. Anni kümneaastase
töö Viljana uurimus, mis meie rahvuseepose
allikate, ta sünniloo ja esteetilise iseloomu on
Võtnud süstemaatilise käsitluse alla. Kõige hu
vitavam lellest tohiks olla praegu ilmunud esi
mene osa, kus _ antakse põhjalik ülevaade kõigilt
Kalevipoja nimega seotud rahvapärimustelt
Eestis ja ühtlasi nende suhetest loome. vene.
germaani ja teiste rahvaste pärimustega.

See on teos. mis peaks huvitama iga rah-
Vusteadlittu eestlast.

«Äoja" ttr. 296. 35. detsembril 1934. 2fif. li
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Miks nii lustakas taiu?

Jälle on käes laupäev, saabunud pubkelunnid ja

„(Tattinna &ost"

kõige .õbusam, pildiküllasem, huvitavam ja mitme
külgsem nädalaleht.



Saksaga malmid kokkulepe.

Knnremad walfaweowõimaliHed wõile. kanamunadele,
naladele fa töõstustoodetele. —Saksa kaupadele antakse

Eestis soodustust.

Eesti rutteld müüakse weel Saksasse.
Eesti-Saksa kaubandusläbirääkimistelt

Berliinist tagasi jõudnud dir. Ed. Wirgo
andis laupäewal ajakirjandusele seletusi lä
bjrääkimiSte käigu ja seniste tulemuste koh
ta. Dir. E. Wirgo awalhas järgmist:

Äsjalõppenud läbirääkimised Berliinis
taotlesid märtsikuul käesolewal aastal sõl
mjtud kaubawahewse lisakokkuleppe
uuendamist. Kuna lisakokkulepe iseene
sest möödunud kuude kogemuste järele osutus

mõlemale poolele soodsaks, ei olnud läbi
rääkimistel põhjust selle muutmiseks
konstruktiiwses osas. Kuna aga mõlema
poole soow oli

meelgi laiendada Vastastikust
kaubawahetust,

esitati mi Eesti kui ka Saksa poolt mõne
suguseid soome, milliste arutamine wõttis
rohkem aega kui ette kawatsctud, eriti selle
tõttu, et küsimuses olid mõnesugused muu
datused tollitariifides.

Läbirääkimised sakslastega algasid 20.
nowembril ja kestsid wahetpidamata kuni
minu ärasõiduni, s. o. 11. dets. Saksa poolt
«sitsid läbirääkimistest o\a delegatsiooni
juhatajana suursaatkonnanõunik von H e m
me n wälisametist, ministeeriumi-nõunik
Schesold põllutöö- ja toitlusministee
riumi esindajana ja ministeeriumi-nõunik
Forck e l majandusministeeriumi esinda
jana. Peale nende alatiste liikmete wiibisid
tarbekorral koosolekul eksperdid majan
duse- ja toitlusministeeriumist ning wõi
Reichsstelle esindajad dr. Wegener ja
Häub l e i m Eesti poolt, nagu juba wa
rem teada, olid delegaatideks meie saadik
Berliinis dr. F. Äkel (delegatsiooni esi
meeS), Väliskaubanduse osakonna direktor
E. Wirgo ja põllumajanduse osakonna
direktor A. R e i n a r t. Ekspertidena Eesti
poolt kasutati tarbekorral p.k. „Estonia" ja
m.-ü. „Muna" direktorit A. K ü tti ning
Londonist kohale kutsutud põllumajanduse
atasheed W. Rauda. WSilepingu läbi
rääkimistest wõttis osa ka keskbüroo poolt
«õlitatud esindajana J. Sikkar.

Mõlemapoolsel nõusolekul tunnustatt
põhimõte, et

Eesti-Saksa kaubawahetust
tuleb püüda tõsta kõrge kon
junktuuri aegade tasemeni

Kuigi seda põhimõtet täiel määral meel
ei suudetud teostada, siiski wõib öelda, et
Berliinis saawutatud kokkulepe wSimaldab
märksa suuremat kaubawahetust Eesti ja
Saksa wahel kui seda wõimaldas märtsikuul
sõlmitud kokkulepe.

Msikasjadesse tungimata, millistest
praegu, kus leping weel kinnitamata, on
warajane kõneleda, wSin mainida, et ühelt
plwlt eesti põllumajandustoodetele, nagu

wõile, munadele, sealihale, sea
raswale, kaladele ning ka töõstustoodetele,
nagu puuwillasele lõngale, Vineerist tooli
põhjadele, tselluloosile awanewad tulemast
aastast peale

suuremad wõimalused turus
tamiseks Saksas

kui see oli senini. Teiselt poolt, alal hoides
põhimõtet, et kaubawahetus Eesti ja Saksa
wahel pead olema tasakaalustatud,
wõib mõnedele saksa töõstustoodetele teh
tud soodustuste Põhjal oletada, et ka Sak
samoale awaneb wõimalus turustada Ees
tis oma wastawaib tooteid.

Erilise osana kaubanduslikule kokkulep
pele tuleb allakriipsutada Berliinis saawu
ta tud kokkulepet, mille põhjal Eestile awa
ueb wõimalus '

suuremal määral müüa Saksa
maale eesti rukkeid

Eestile täiesti wastuwõetawa hinnaga.
Uus kaubaleping ei ole weel parafeen

tud ega alla kirjutatud. Kõik küsimused
lähemad enne wabariigi wälitsusele otsusta
miseks. Lõplikult kirjutab lepingu alla saa-

F, Akel Berliinis.
, Wõimüügi yilal on weel küsimus lahtine.
See otsustatakse tulema! nädalal. On kaa
lumisel wõi müügiks kaks mõimalust. Kumb
neist malitakse, sellest oleneb ka lepingu
lõpulik kuju.

WäCismaade uiaieteadete iäkitaiaid

karistatakse.

Rliglwanema dekreedina pannakse maksma uue nuhtluSseaduse muutmise sa täiendamise
seadus. Seadusega laiendatakse riigiwaötaSte ühingute tegewuse knrktu-määrade Piire

uing keelatakse Eesti kodanikele seaduSwastane kihutustöö wälismail.

Ilue nuhtlusseaduse waStaw paragrahw
(§ 124) on selles mõttes puudulik ja _ei wõi
malda määvata küllaldast karistust süüdlasile
riiglwastaste ühingute asutamise ja neist osa
wõtmise eest. Nüüd pannakse see maksma
kriminaalseadustiku § 112 kujul, suurendades
wiimases ettenähtud karistust. Seega kõnval
datakse puudus meie karistusnormides, miZ
ennast uhe hiljutise protsessi juures tunda
andis. Eelpoaltähendatud paragrahwi waStu
eksijaid, karistatakse parandusmaja wõi tür
migä mitte üle 3 aaSta.

Muutmise seadus täiendab uue nuhtlussea
düse Z 123', miS näeb ette karistuse Eesti
wabariigi kodanikule, keS süüdlane wäliSmaal

EeSti wabariigi, selles seatud riigikorra _ wõi
wõimu wastu jultunud lugupidamatuse üles
näitamises kõnes wõi trukitootes, wõi kes
süüdlane meie riigikorra wüi wõimu arwus
tamises, sihiga, kutsuda wälja wälismaalaste
eitawat suhtumist nende wastu. Selle alla
käib ka waleteadete lewitamine. Karistuseks
on siin samane määr. mis 124. paragrahwilgi.

Seaduse wsilyane täiendus on § mis
karistab süsidlast wabadusristi, wabadupsõja
mälestuismärgi. wahadüssõjglase nimetuse wõi
wabadusristi wõi wabädüssõja mälestusmärgi
kujutise tarwitamise eest seatud korra was
taselt. Karistuse ülemmäämks on 3 kuud
türmi.

Riigitvanem andis

auhinnad kStte

A. H. Tammsaarele ja K. A.
Hindv e Y l e.

Laupäewaks olid Toompeale riigiwane
ma juurde kutsutud A. H. Tammsaare ja
K. A. Hwdrey, kellele rügiwancm maaras
tänawused kirjanduslikud auhinnad.

Kell 12 andis riigiwanem K. Pats
riigisekretär K. Terrase juuresolekul au
hinnad laureaatidele üle. Auhinnad teata-
Masti on rahalised. Tammsaare sai esimese
aiih'll lta 1500 krooni, Hindreh kolmanda
auhinna 750 krooni.

Üleandmine sündis suurema pidulikkuse
ta riigiwanema kabinetis, kus riigiwanem
auhinnasaasate poole pööras lühikese kõ
ncga, soowiS neile õnne ja nendega westles
mõnikümmend minutit.

Koos auhindadega, mis kirjanikkudele
anti üle ümbrikkudes, anti neile ka äraklr
jad riigiwanema käsukirjast, millega auhin
dade määramine sündis.

Eesti Daenn panga
AS aasta juubel.

16. detsembril saab 25 aastat wanars
Tallinnas Sunr Karja uul. asnw Eesti
Laenu panf, mis asutati 1909. a. Tallinna
Eesti Laenu- ja Hoiu ühisuse riime all.

Panga juhatuses on praegu H. Heinrich?
son (esimees), J. Bergman ja Hermel. Nqu
logus A. Hüns, T. Kuusik, J. Reinthal, K.
Martin ja A. Saar, rewisjoni komisjonis
W. Ehrenpreis. O. Tief ja H. Martin.

Gesti-Auftria kultuurühing
asutamisel.

Wabariigi walitsuse otsusega 14. detsembrist
1934. a. anti luba Eest i-A ustria kultuur
ühingu registreerimiseks.

Cesti-Austria kultuurühingu asutamise «?*
te wõeti üles juba suwel, kui Tallinna? kais
Austria waliSminiSteeriumi wforniatsiooni
osakonna esindaja. Kultuurühingu organisse
rimine kohapeal sünnib Austria konsuli eest.
wõttel.

Uputust Itaalias.
ETA. Rooma. 14. detsembril. WiimaSte

väewade kestwad wihmaiajud tekitasid Toscanas
suuri uputusi. Tuhanded hektaarid põllumaad
on üle ujutatud.' Suur hulk maju seisab wre
all. Tormilised ilmad lestawad. Wesi jõgede-5
ou tõusmas.

MM (OSti «Ml MS.

Traagiline artveteõiendamine „MõUumeeste Halrn" saalis.

3apiaks Vlõisiku osanik, kes wangistati.

Laupäenm hommikul kella 9 ajal lasti surnuks Wiljandis, 
saalis Heimtali «alla Loosi raiooni konstaabel Aleksander Kukk. Laskjaks oli Wõisiko
«allast pärit asunik Anton 0110, kes tappis konstaabli kahe rewolwrikuuliga. Lask
ja wangistati kohapeal.

Al. Kukk oli 30 a. «., poissmees. A. 0110 on 44 a. «., naisemees, poja isa.
Arwatakse, et traagilise lõpuga tüli tekitasid romantilist laadi asjaolud.

Konstaabel A. Kudk oli warem ametis
Wõisikus ja elutses A. 0110 juures üürni
kuna. Käesolewa aasta algupoolel paigu
tati ta ümber Heimtalisse.

Kukk ja 0110 saabusid mõlemad Wil
jandisse laupäewal hommikuste omnibus
tega ja

laskeriista käest ja teatas werisest sündmu
sest kohe ametiwõimudele.

Konstaabel suri warsti.
Tal oli üks kuul lastud tagant poolt

paremasse õlga, teine eest poolt paremasse
põske. Wiimane kuul nähtawasti oli sur
maw.

kokkusaamine linnas oli neil warem juba
kokku lepitud.

Kohale ruttasid arst, kohtu-imrija ja
kriminaalametnikud.

Laskja 0110 ei püüdnuki teokohalt põ
geneda. Ta wõeti wahi alla ja paigutati
wanglasse.

Arwatakse, et

„Kas toeme siis asja klaariks," öelnud
0110 kohtainisel. Mehed läksid seltsis „Põl
lumeeste kodu" restorani, kus palusid kelner
Järwe neil wõimaldada nelja silma all
kõnelda. Kelner juhatas mehed saali ja
jättis nad sinna kahekesi.

Paari minuti pärast

tapmise wõis põhjustada armukadedus.
Km konstaabel Kukk elutses Wõisikus

0110 juures, tekkinud konstaabli ja 0110
naise wahel sõpruswahekord. Nõnda kõ
neldakse rahwa seas.

Waft ametlik juurdlus suudab sündmust
ja Põhjusi täpsemalt wälgustada.

A. Kukke tunti teenistuses hoolsa ja kor
raliku ametnikuna, wahel rcchwas nurisenud
aga ta karmuse ja suure nõudlikkuse pärast.

0110 ülekuulamist jatkatakse.

kostsid saalist rewolwripaugud.
Kelner Järw e, kes wiibis ukse lahe

duses, kargas saali, kus põrandal wereloi
gus lamas wäheste elumärkidega konstaa
bel. Tema kõrwal seisis 01l o, 7,65 ka
liibr. browning käes. Kelner wõttis tal

WWW MM WeilllWW

MasändySminiSteeriumi juurde asutatakse
tööstustööliste palgatülide wahekohtu komisjon,
mille koosseisu kuuluwäd: 1) majandusministee
riumi toLStuSofakonna direktor, keS on ühtlast
komisjoni esimeheks. 3) teedemtmSteenumi sot
siaalkindlustuse osakonna direktor, 3) tõöliSlon
na esindaja, 4) töösturite esindaja.

Wahekohtu komisjoni ülesandeks on suur
tööstuScttewõtete tööliste palgatülide lahenda
mine.

Palgatüli labiwaatamise algatajateks wahe
kohtu komisjonis wõiwgd olla: waStawa ette-
Wõtte tööliste käitiSnõukögu wõi tättiöwanemad.
Kui wahenditud läbirääkimised ettewõtte wNldaja
ga pole annud tulemusi ja teedeministeeriumi
töökaitse ja sotsiaalkindlustuse osakonna direktor.

Wiimane wõib algatada niihaSti ühe ette
wõtte kui ka teatud tootmisalal teotsewate kõi
kidc ettewõtete tööliste palkade küsimusi.

Wahekohtn komisjon, waStawalt õiglasele
äranägemisele kallutav töölisi ja tööstureid wõi
ühte poolt neist lepitusele. Kui leppimine ei sobi,
kuid wahekohtu komisjon leiab, et palgaolude pa
rändamine on õigustatud, esitab wahekohtu ko
misjon aSja kohta oma otsuse fiheS asjatoimetu
sega majandusministrile otsustamiseks.

Minister otsuStab siis tüliküsimuse, majan
duSministri otsuS on kohuslik asjaosalisele ette.
mõttele.

Wastawatest seaduSteS ettenähtud piirides
Wõib majandusminister määrata ka tööaja kest
wuse üksikus tööstusest wõi teatud tootmise alal
teotsewateS ettewöteteS.

Seniks, kui palgatüli on wahekohtu komis,
jonis arutamisel, wõib majandusminister kee
lata streigi wastawatest ettewöteteS. Keeld ci
wõi kesta järgimööda kauem, kui 4 nädalat,
hooaja töödel 2 nädalat. Isikud, keS kutsu
wad üleS streigile, hooliumta keelust, wõetakse
waStutusele..

asutatakse (Hajattdusministeeciumi fuuee.

Palgatülide wahekohtu komisjoni feaduS dm
lutatakse wälja dekreedina ja. seaduse elluwnmi.
sekö ja teostamiseks wajalikud määrused ja jnht
nöörid annab majandusminister kokkuleppel tee
deministriga.

Palgatülide wahekohtu komisjoni seaduSeel.
nõu seletuskirjas öeldakse muu hulgaS:

Praegust palgatülide lahendamise - wahenj»it
— streiki ei saa täesolewcck ajal pidada rW-'
likust seisukohast küllalt kohaseks, ega - töölistee
seisukohast küllaldaseks. Streik osutub tihti kar
detawaks üldisele rahule ja korrale. Sagedasti
püüawad riigi- ja korrawaenulised elemendid
kasutada streiki teatud warjatud riigi ja korra
wastastes huwrdes, ilma et tööliste massid
oleks teadlikud, et   nende palgawõitluse tõeliseks
tagapõhjaks on hoopis muud eesmärgid
parteipoliitilised wõi isiklikud huwid ja et streigi
juhtidele on tööliste palgamured ainult abinõuks
muude sihtide saawutamisel.

Teisest küljest, töölise seisukohalt streik, km
palga ja paremate töötingimuste eest wõitluse
wahend. esilwb tööliskonnale mõjuwa rÄwana
siis. kui on tunda tööjõu puudust, mitte aga töö.
puudust. Nüüd. mil pole puudust wabas töö
jõus. ei esine palgatülide lahendamisel streigid
tööliskonnale kuigi tugewa abinõuna.

Kõigil neil põhjustel ei saa riigilvõim enam
jääda igal juhul passiiwseks pealtwaatajÄS ja
awaliku korra hoidjaks palgatülide lähendamise
juures, waid ta peab leidma abinõud streigi tva
jaduse ärahoidmiseks.

Riigiwõimu wahelesegamist töötülides on ha
katud tarwitama juba paljudes riikides. Riigi
wahelesegmmse eesmärgiks on streikide üleliig,
seks tegemine asjaliku arutamise teel. missugune
wahelesegamine ei tahenda tveel streigi ärakee
lamist.

£esü patiga ia Saksa

cüqipauga wafiet kokka

tepitud.
EeSti panga direktor J. Rosenfeldt

wiibiS taeSolewä nädala lõpupoolel Berliinis.
kuS ta pidas läbirääkimisi Saksa riigipangaga
elearingu edaspidise korraldamise üle. Nagu kuu
leme. on läbirääkimistel säawutatud mõnesugu
soid kokkuleppeid, kusjuures sakslaste poolt on
tehtud järelandmisi.

Dir. J. Rosenfcldti oodatakse Tallinna tagasi
eSmaSPaewa wõi teisipaewä paiku.

KoUandt laew merehkdas.
ETA. PariiS, 14. detsembril. La Toru.

nast (Põhja-HiSPaaniaS) teatatakse, et Hollandi
laew miS laks appi Jaapani lae

wale ..Victoria Marule", on ka sattunud mere
bütta. Suur laine wiiS ära laenm komando,
silla. Kaks laewauhwitseri, kes olid parajasti
sillal, uppusid. Seitse laewameest sai raskesti
wigastada.

PoMtUine atentaat
Menemaal.

ETZI. Moskwa, 15. detsembril. Krasnõi
Lushi kolhoosis Odessa wbermangus pandi toime
atentaat kohaliku külanõukogu esimehe Kara «astu.
Karale lasti läbi akna mitu pauku. Kara sai haa
mata. Laskjad põgenesid. Nende tabamiseks wõeti
tanoitusele kõik abinõud. Kahtlusalusena man
gistnti mitu isikut. Ei ole kahtlust, et siin on tegu
pol"'tilisc atentaadiga. Süüdlasi ootab surma-

Maheiuktum Nõukogude
Mene kulleriga Karbiinis.

ETA. Mofk m o, 14. detsembril. „Tass" tea
tab Harbilnist: 8. detsembril Nõukogude Liidu pea
konsuli asetäitja Harbiinis, Räivid, esitas Maud,
shukuo diplomaatlikule komissarile protestinoodi,

milles öeldakse: 5. detsembril tundmata isikud wcue
rahwusest pidasid liuni ja wiisid ara Nõukogude pea

konsulaadi kulleri Fedor R o w e n k o, kes ou Nõu
kogude kodanik. Rowenko juure tulid kaks isikut,
kes tassisid ta autosse ja wiisid teadmata kohta, kus

ta keldrisse kinni pandi. Seal mitu Wene rahwu
sest isikut, maskid nägude ees, hakkasid teda peksma,

et pressida temalt walja tunnistusi peakonsulaadi
töö ja tema üksikute kaastööliste tegewuse kohta,
ülekuulajad olid hmustatud sellest, kes konsulaadi

kaastöölistest on GPU esindajaks, kui ka sellest, kas

konsulaadil on maaaluseid ruume ja salaraadio
jaamu ühenduse pidamiseks Mostwaga. Parast üle

kuulamist Rowenko wiidi autoga tagasi ja tõugati
uulitsale, kusjuures teda ähwardati,et kui ta sel
lest sündmusest teatab peakonsulaadile, siis tema ja

ta perekond tapetakse. Järgmisel hommikul Rowen

lo toimetati omaste poolt wäga raskes seisukorras

konsulaati, kus ta jutustas sündmusest. Praegu
Rowenko on haiglas rawitsusel. Peakonsuli asetiiit
sa Raiwid nõuab Jaapani ja Mandshuuria wõimu
d lt selle wohejuhtumi põhjalikku uurimist ja süüd
laste karistamist.
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Raske autoõnnetus Hannoveris.

Näitefettskonna autobus sattus Hittert kiirronui ette.
13 näitlejat sai silmapilkselt surma, 4 raskesti baawata.

ETA. Berl i i n, 14. detsembril. Tana
õhtul kell 17 juhtus Langwedeli lähedal
Hannoveris raske autoõnnetus, kus sai sur
ma 13 inimest ja haawata seitse, neist neli
raskesti. Autobus, millega sõitis üks näi
teseltskond, kihutas pimeduses ja udus
wastu raudteetõket just sel silmapilgul, kui
soalt oli läbi sõitmas kiirrong. Tõke mur
dus ja autobus sattus kiirrongi ette. Sõi
duk läks täiesti puruks. 20 näitlejast sai 13
silmapilkselt surma. Raudteerongis ei saa-

nud keegi wiga. See oli uimelt kiirrong,
millega Hitler oli tagasi sõitmas Bre
merhafenist, kus ta wõttis osa Põhja-Saksa

auriku „Scharnhorsti" wettelaskmi
sest. Kiirrongi wedur sai ainult kergesti
wigastada. Kohe pärast kokkupõrget pea
tati rong, ja reisijad, kellede hulgas juhtus
olema ka üks arst, asusid katastroofiohwritele

abi andma. Kiirrong saabus Berliini suu
re hilinemisega.

Wene talupoja mured.

Maksude tõstmine sunnib talupoegi rändama Siberisse.
Milfasaak tänawu wähenonud. Uasketööstns pai

sntad toodangnt.

Tlõukoqude majandus 1934. a. Cõpul.

Vastandiks möödunud aastale, mil Nõuko
giide Liidus oli keskmine viljasaak 65—70 mil
joni tonni suuruses, on tänavune lõikus wälis.
maa lehtede - teadetel halvemaks kujunenud.
Saagi vähenemine on tingitud kevadisest põuast,
kuid ühtlasi ka maa halvemast harimi
sest. milline nähe käib kaasas põllumajopida
miste kollektiviseerimisega.

Linnade varustamiseks ja punaarmee tar
be?S alustati vilja kokkuvõtmist juba varakult
ja neil aladel ei ole erilist äpardust karta. Pal
ju raskem on aga lugu maal põllumeeste juu
res. kus vähenenud saagi tõttu tekib terav toit
luStamiseprobleem. Teraviljalõikusest tuleb suur
osa anda ära riigile ja maksta naturaalmaksu
traktorijaamadele. Seda isegi suuremal määral
kui mullu. Selle tõttu jääb oma toiduks, karja
jaoks ja seemneks vilja vaevalt niipalju järe.
le kui hädapärast vaja. Kõige raskem on ük
sikpõllumshe seisukord, kelle maksukoormat tä
nawu on suurendatud ja kellele weel sügisel
pand: peale tunduv erimakS. üksikpõllumehe
hävitamise kampaania tagajärjeks on põllu
meeste põgenemine kollektiividesse ja välja
rändamine Jda-Sibcrisfe, kus asnjaile tehakse
maksustamise alal kergendusi. Leivakaartide
kaotamisega 1. jaan. - 1665. tõuseb leiva hind.
Seega sunrendub elukallidus linnades. Massi
artiklitest on linnades endiselt puudus. Olgu
gi, et - mitmel alal toodang on tänawu suure
nenud, ei ole suudetud rahvastiku tarbeid va.
jaliste tööstussaadustega katta. Eriti räbal on
jällegi maa olukord- selle poolest.
~ Nõukogude tööstus on käesoleval aas
tal oma toodangut suurendanud eelmise
aastaga võrreldes, üheksa kuu jooksul tõusis
tööstuse üldtoodang 26 protsendi võrra, kuna
terve 1633. aasta jooksul ulatuõ tõuS ainult
9 protsendile. Toodangu tõus on tingitud eS
majoones sellest, et eelmiste aastate suured

kapitalide investeerimise!) hakkavad
nüüd avaldama oma mõju. On huvitav, et
kõige enam on paisunud walmistuswahendite
tööstus, kus tõus ulatub tänawu 26 protsendile.
Tarwituskaupade toodang seevastu on
suurenenud vaid 12 protsendi ulatuses. Kõigi
teiste tööstuste hulgas seisis toodangu suure
nemise poolest nõukogude raSketõõst us
esimesel kohal ja on kõige paremini täitnud aas
taplaani. See nähe on ka arusaadav, kui pi
dada meeles, et vene võimud just rasketööõtu
se arendamisele on pannud kõige suuremat rõh.
ku ning seda poliitikat ka Praegu veel jatkawao.
Sellises arenemises peitub omakorda suur häda
oht kogu euroopa tööstusele.

Tööstuskaupade kvaliteedi paranda
mise suhtes on nõukogude võimude kavad
käesoleval aastal vaevalt täitunud. Nimeta
misewäärseid tagajärgi ei ole sel alal. saavuta
tud. Samuti ei ole annud kuigi suuri tule
musi toodangukulude alandamine. Rasketöüstu
ses ja puutööõtuses on toodangukulud küll lan
genud paari protsendi võrra, kuid kergetööStu,
ses ja. elatiswahendite valmistamises on kulud
seevastu isegi suurenenud.

Suuri raskusi valmistab nõukogude võimu
dele endiselt liiklemis k ü s i m u s. Vaata*
mata arvukaile dekreetidele ja korraldustele, ei
ole raske raudteekriis mitte veel lahenenud.

Wäliskaubanduse alal on käesolev
aasta toonud järjekordse läbikäigu wähenemise.
Wene väljavedu tänawu 9 kuu kestel ulatus
302 miljonile rublale- mulluse 356 milj. rubla
vastu.

Siiski on suudetud wäljaweo vähenemise
juures wäliskaubanduse bilansi aktii w s u s t
tõsta. Wäljaweo ülekaal oli tänawu 136
miljonit rubla mulluse 87 miljoni rubla asemel.
Nõukogude Vene hakkab seega teiste riikidega
kauplemisel järjest suuremaid kasusid lõikama.

Põllutõõloda arutab

juustutegemise küsimust

Et juustutööstuse alal. asjaomastes
ringkondades esineb lahkuminewaid seisu
kohti, kus ühelt poolt leitakse, et juustu
tööstuse elustamine on möödapääsematu,
teiselt poolt aga wäidetakse, et meil juustu
jaoks puuduwad turud, walmistamiseks tar
wilisclt ühtlase headusega suuremate kogu
mite piima saamiseks pole eeldusi jne., siis
küsimuse igakülgseks selgitamiseks põllutöö
koda korraldas nõupidamise koja direktori
J. Hünersoni juhatusel laupäewal, 15. dets.
Nõupidamisest wõtsid osa peale koja esinda
jäte põllumajanduse osakonna abidirektor ja
wäliskaubanduse nõunik, riigimõisade walit
suse. juhataja, piimasaaduste wäljaweo kont
rolljaama juhataja ja kontrolörid, Pika
laenu panga direktor, konjunktuur-insti
tuudi põllumajanduse sektsiooni juhataja,
esindajad üleriiklisest p. ü. keskliidust, põl
lumaj. üh. rewisjoniliidust, peale selle asja
tundjad juustutööstuse alal.

Ülewaatega juustuturu olude üle esines
J. Kurkus konjunktuurinstituudist, kuna
L. Anderson p. ü. keskliidust andis iilewaate
juustuwalmistamise wõimaluste üle mest
ning wajalikkude kapitalide inwesteerimise
kohta sel otstarbel. Mõlemad referendid
seadsid üles põhimõttelisi seisukohti juustu
tööstuse elustamise küsimuses, millele järg
nesid wäga elawad läbirääkimised. (Toime
tuse töö lõpul koosolek kestis edasi.)

Ka jõesüwendustöõlistele
tahetakse saapaid.

Teatamast! on • teÄvmlnisteeriumi mvolife
tööde osakonna uuema korraldusega weeühisustele
ülesandeks. tehtud hädaabitõölistele. kellel wasta
waid jalanõusid traawilõõdeks ei ole, oma kulul
säävsaõpad anda, milliste hind pärast töötasust
maha arvatakse.

Kuna ka Saku jõe süvendamise ja õgwenda
mise töödel töötumatel hädaabitöölistel veekindlad
jalanõud puuduwad. siis pööras nüüd Harju
ajutise maawcllUsuse põllumajanduS-osakond teede
ministeeriumi avalike tööde osakonna poole järel
küsimisega, kas on wõimalusi ka jõesüwendustõõdel
töötavatele hädaabitõölistele teenimata palga ar
wel tööde teostamiseks määratud krediidist saapaid
anda ning saabaste, hinda pärast töötasust maha
arvata.

Kust ostetakse loterii
pileteid?

Loteriide rohkuse üle on palju nurisetud. Kui
aga jõuab kätte lõpploosimine, siiS leidub küllalt
kodanikke, kes loodavad õnnemiljonlle. Suurem
enamll pileteid ostetakse praegusel ajal linnas
müügiautodest, seepärast on ka viimastel loteriidel
suurim enamik pemvõite müüdud autodest. Eile
01-i märgata elamust üliõpilaskonna loterii müü
giautode juures, sest loosimiseni on jäänud weel
üks päew.

Orkester tänawal.
üliõpilaskonna juhatuse poolt oli pealinna tä

nawall liikuma pandud reklaamsõiduk orkestriga.
Orkestri- mänguga tahetakse kodanikkude tähelpanu
juhtida lõpploosimisole, mis peetakse homme, pü
hlwäswal.

Suuremate möllude numbrid Ummvad meie
lohes esmaspäeval.

Harjumaa õpetajate Päew.
Harjumaa kooliwalrtsus korraldab 23.

detsembril s. a. maawalitsuse ruumides jär
jekorralise Harjumaa õpetajate päewa, kus
arutusele tahetakse wõtta rida tähtsamaid
kooliellu puutuwaid kusimusi.

Tuletõrje juhtide kursus
Paides.

Järwamaa tuletõrjekogu otsustas kor
raldada Paides mitmepäewalise kursuse tu
letõrjejuhtidele. Kursuse lõpul on eksam.

Kursus korraildaitakse weebruarikuul.

Sartu telefoni wabriw nus

rohwoovoraot.

Kuigi raadiotehnika öeldakse juba olevat jõud
nud wälja algastmest küpsemasse arengujärku, kus
pole enam võimalikud suured muutused, tehakse
ometi järjest uusi tähtsaid leidust. Anrmu see oli, kui
meil peeti raadw-näitust, kus olid esiuoatud kõtt
viimased raadiotehnika uudised. Vahepeal on aga
juba tehtud nii palju uusi leidusi, et 
soni Vabrik on võinud konstrueerida uue aparaadi
ja sellega radiohuwiliste kasutusse anda moodsama
ning parema wastuwõtuaparaadi, mida wõimal
dab raadiotehniku uusim areng.

Selleks Tartu Telefoni Vabriku uudisaparaadiks
on „Rahwaaparaat 35 V Luxus". See on 3-lam
biline wõrkwastuwõtja vahelduvvoolule sisseehi
tatud dünaamilise valjuhääldajaga ning niihästi
pikkade kui lühikeste lainete vastuvõtuks. Nagu
juba näha neist andmeist, kuulub uus aparaat pa
remate ja võimsamate vastuvõtjate hulla. Ometi
maksab ta ainult 136 krooni.

Nagu meile seletab vabriku juhatus, oleks ha
rilikkude kalkulatsioonide järele võimata seesugust
aparaati müüa nii odavasti. Kuna aga Tartu
Telefoni Vabrikul praegu saab kümme aastat sel
lest, kus ta hakkas valmistama raadioaparaate, ta
aga ei taha seda tähtpäeva märkida tavaliselt kom
beks olevate pidustustega, siiS ongi ta saatnud tar
witajate hulka nii odavasti oma uue aparaadi.
Ja peab ütlema, et see on mitte üksi omapärasem,
vaid ka kõige kaunim ja küduwäärsem juubeli
pühitsemise viis. . .

„Rahwaaparaadis 35 V Luxus" on kasutatud
kõige moodsamaid ja võimsamaid lampe, mis prae
gu olemas uut kõrgesagedus-pentoodi ja 9-wati
lift lõpplampi. Selle tõttu on ta hääletugewus ja
-puhtus selle llassi aparaatide juures ületamatud,
samuti kui midagi ei jäta soovida ka selektiivsus.

Eriti silmapaistev on „Rahwaaparaadi 3b V
Luxuse" häälekõla. Superid näiteks ei võimalda

oma konstruktsioonilt üldse seesugust hääle puhtust ja
loomutruudust, kui on sel aparaadil.

Endastmõistetavalt on aparaadi käsitamine liht
ne ja käepärane. Tema välimus on aga nii oda
va aparaadi kohta otse üllatavalt nägus ja luk
suslik.

Nii wõib Tartu Telefoni Vabriku „Rahwaapa«
raati 35 V Luxus" kõhklemata soovitada igale
raadiokuulajale:

Tartu Telefonivabriku rahwaaparaat
35 W Luxus.

Mkisllitk miiljliDe Musliluls

tööstustes ja ärides, kus kasutatakse wälismaist töö
t jõude.

il&e wMismaaCase kõmate, 1 wõi 2 eestlast õppima.

Riigiwanema poolt dekreedina antud seadu
sega taiendatlckse ja muudetakse senist wälis
maalaste teenistusloa seadust.

siis mitte, kui välismaalasest tööjõud astuvad Eesti
kodakondsusesse. Äride ja tööstuste üleandmisel
wõi liitmisel lähevad wäljaöppekohustused üle uuele
omanikule.

Uue korra järgi annab teenistusload välismaa
lastele töötamiseks 1. ja 2. järgu kaubanduse ja
I.—-6. järgu tööstusettewõtetes siseminister majan
dusministri nõusolekul. .

Väljaõpetatud isik on kohustatud väljaõppe
lõppemisel teenima wähematt 5 aasta jooksul ette
võttes, kes ta wäljaõpetanud. Kui väljaõpe tpi--»
muS stipendiumi abil on wäljaõpetäwd 
hustatud sama aja kestel teenima eesti ettewõtteS ta '
enese valikul. Vastasel korral nõutakse temalt
tagasi väljaõppeks tehtud kulud. Ettevõte, kes
wäljaõpetanud isiku, wõib keelata temale töötamise
konkureerivas ettewõttes 5 aasta jooksul, arvates
väljaõppe lõpetamisest.

Stipendiumi wõi väljaõppe kohustusi wõib ma
jandusminister panna tööandjale, kelle teenistuses
on kõnesoleva seaduse maksmahakkamisel isik, kes
välismaalasena on teeninud sama tööandja juures,
väljaarvatud juhud, kui välismaalane on astunud
eesti kodakondsusse juba enne 1634. a.

Uus kord hakkab maksma dekreedi avaldamisega
„Rikgi Teatajas" ja tema taotleb oskustööliste,
meistrite sa erioskustega ametnikkude kaadri loo
mkst eesti kodanikest, et poleks maja palgata valis
maalasi, kes töötavad Eestis ainult ajaliselt nüq
kellel tõödandwa maaga pole küllalt kindlaid side
meid.

- Majandusminister annud oma nõusoleku, wõib
panna kaubandus- või tõöstusettewõtte maldajale,
lelle teenistusse wälismaalane astub, kohustuse 
wötta teenistusse lisaks senistele tööjõududele iga
ettewõttes töötama välismaalase kohta ühe wöi kaks
Eesti kodanikku, õpilasena, töölisena wõi ametnikuna
selleks, et need õpetatakse wälja ja valmistatakse ette
tööks, milleks wälismaalane wõetud.

Majandusminister wõib määrata, et wäljaöppe
kohustuse aseme! tööandja maksaks' stipendiumina
summa, miS ei wõi olla suurem, kui 126 krooni
kuus iga waljaöpetatäwa isiku kohta ja 1266 krooni
kuus ühe ettewõtte kohta. Need summad nõutakse
sisse iga 3 kuu järgi riigi maksude sissenõudmiseks
ettenähtud korras; arvatakse kultuurkapitali eri
arvele ja kasutatakse Eesti kodanikkude väljaõpe
tamiseks ja ettevalmistamiseks kutselistele eriala
dele kaubanduses ning tööstuses.

Ülaltoodud kohustustest ei vabane tööandjad ka

Wimmaalt.

Vaike tulekahju RakwereS. Ree
de hommikul kella poole 4 ajal süttis põlema
RakwereS, Tallinna uuk. Kg asuwa J. Hübneri
pärijate maja hoowil asuw pesuköök ja kuur,
millistega ühe katuse all olid kaks ühetoalist
korterit. Tuletõrje ja draamastuudio näitle
jaskond, keS parajasti tulid Kundast etendust
andmast, asusid kraami päästma ja tuld kus
tutama. Kuur ja pesuköök põlesid maani ma
ha, kuna elutoad jäid. Ainult katus ja ükS
sein said kannatada, samuti ka tänawaäärfe
maja ÜkS sein.

10 fl. teenistuSmärk otsustati sisse seada
Viru malewas nendele kaitseliitlastele kand.
miseks, kes malewas 16 aastat tõotanud.

Pärandusraha kaduS. Rakwere haig
las suri Wao w. Eipri küla elanik Pauline
Klein, kellest pärijate teabes koju kuskile pidi
jääma suurem summa sularaha, kuna kadunu
oli enne müünud talu metsa. Nüüd tegi üks
pärijatest awalbuse politseile raha warguses,
mida wõiS olla 566—1009 kr.

Wiru-JaaguPi õpetaja õnnistatakse. 16. det
senrbril õnnistatakse ametisse W:ru-Jaagupi
kog. õpetaja Jaan Kiiwit piiskop H. B. Raha
mäe poolt, Viru praost Beermanni ja assis
tentide Jõhvi õp. J. Wariku ja end. W.-
Jaagupi õp. praost emer. A. Hoffmanni kaas
tegevusel. Op. Kiiwit on pärit Viljandimaalt.
Tartu ülikooli lõpetas 1932. a. Sündinud
27. veebruaril 1966, seeaa praegu 28 a. toana.

Jõhwi tarwitajate ühing laiendab tegewuft.
Jõhwi tarwitajate ühing, mis on üks suure
maid Alutagusel, laiendab uuel aastal oma
Legewust. Nimelt wõtab ühing üle A. Wil
levsi kaupluse. Seega on uuest aastast peale
tarwitaiate ühingul Jõhwis kaks kauplust.

Olletoargad JisatuS. lisaku wallas tun.
gisid margad talupidaja Matwei Porifkotoi
sahvri, kus asus talu lihawgawara. Nagu hil
jem järelevaatusel selgus, olid margad kaasa
toimud suuremal hulgal sealiha ja õlleankru
ühes seesoletoa õllega.

N.-J õesuuS lõi valku. Hilise aja
Peale waatamata võis reede õhtul näha N.-
Jõesuu kohal walgu.sähwatusi. üksikud walgn
löögid olid õige tugewad, miS walgustasid
isegi maapinda. Wälgu-sähwatustele, miS
kestsid umbeS pool tundi, ei järgnenud mürinat.

JõhwiS rajatakse uus tee. Lähemal ajal
tehakse Jõhwl alewis algust uue tee ehita
misega. Uus tee algab Jõhwi palwemaja
juurest ja toiib Huikalr uudismaa-osunduSse.
mis on praegu rajamisel Toila ja Jõhwi ma
hel. Uue tee ehitusega tahetakse lZpule jõuda
eelolewaks su toeks.

üiae&tas taiueiamu

tuHecoaks.

Neljapaewal tekkis suurem tulekahju
Läänemaal Taebla wallas, Nihka külas.
Põlema süttis Allika talu elumaja. Maha
põles talu elumaja ühes sama katuse all
olewa rehealuse ja rehetoaga. Tuli sai ar
watawasti alguse hooletusest. Kahjusumma
ei ole weel selgunud, kuid kindlasti tõuseb
see tuhandete kroonideni.

Tule laastamistöö mõjus luluomanikule
nii rufmvalt, et ta haigestus ja neljapäeival
teda ei saadud üle kuulata. Selle tõttu on
tema kahjusumma alles selgumata. Sa
muti on praegu selgitamise! tulekahju tek
kimise põhjus. Arwatawasti sai tuli al
guse 8-aastase peretütre käest, kes laternaga
oli käinud reheall loomi toimetumas. Tü
tarlaps ise selle kohta ei oska seletust anda.

-Kaja" ttr 296. 15. detsembril 1934. Lhk. 8.

Taruitaties 0.-Q. JIRO"

likööre, napse ja veine

Teie veendute

nende h&ädnses ja kõrgevä&rtu: es
Saadaval igas paremas resto
ranis ja likööri- & veinikaup
luses.



Austria troyninSMHa Pariisis.
ErtShertsog Otto jutstmaS Prantsuse kwdral
Franehet v'Espereyga, kes maailmasõja lõpupoolel
sai Balkani rindel otsustava võidu vaenlaste üle.

Veatuma lühiuudiseid

Kadaka „Pearud".

Kadaka teel nr. 10 J. Lobjakn krundil on
PinnawetekraawUe chitatud ette pais, mille tõttu

kraamis on paisutatud ja tekitab kahjusid
ülalpool asuwatele kruntidele. Linna ehitusosa
lond on nõudnud Lobjakult politsei kaudu paisu
kõrvaldamist, kuid Lobjak on sellest keeldunud.

Linnawalitsus otsustas J. Lobjaku wõtta koh
tulttule vastutusele.

Korgitõöstus teeb mllra.

W. Pärnu m. 27 elutsew Marie Rikmann
phõrdus linnawalitsuse poole palwega, et keela
taks ata öötöö majas nr. 25 asumas torgitööstu
ses, mis rikkuwat suure müraga elanike öörahu.

Linnavalitsus soowitas selles asjas pöörata
kohtu Põõle, keS peab otsustama, kas tööstus on
tülitaw- müraga wõi mitte.

Bormeisteri perekonnale nõuti toetust.

- Waimuhaigeks tunnistatud Mart B o r meis
t eSI HMldchä F. Trees pöördus linnavalitsuse
poõlepalvega, et M. Bormeisteri abikaasale, kes

neeruhäigust, ' määrataks
16 krooni igakuist toetust, ja kolmele lapsele, kes
ametiõppijäd igale 20 kr. kuus toetust.

Ännawalitsus jättis palwe rahuldamata, kuna
B. abikaasa tünmstati arstide komisjoni poolt ter
wekS, M. BormeiSter aga ise saab juba igakuist
toetust 15 kr. ja kolm last ka kokku 15 krooni.

. Krundi tükeldamist ei lubatud.

Helene Harpe volinik N. Ditmar esitas
linnawalitsusele palwe, et lubataks tükeldada S.
Pärnu m. nr. 73 krunti kuueks iseseiswaks hüpo
teegi üksuseks.

Palwe jäi rahuldamata, kuna lavas ettenäh
tud juurepääsu tee oli liig kitsana võetud. Ka
vast leiti ka muidki puudusi.

Satiima

politsei lroouila.

Hobu trammi eeS. S. Tartu maantee ja
Wilmsi uuk.' nurgal sõitis oma hobusega tram,
mile ette Rae asunduses elutsew Helnn Kütt:
kokkupõrkel purunes trammil proshektori klaas.
Trammijuht Tuulberg tõstis H. Küti peale
kaebuse, ettevaatamata sõidus.

. Kumb suurem süüdlane? Johannes Mi l
d o tv, eluk. Puuvilja uul. 3, kaebas Jaan
Kilti peale, et viimane tarvitanud tema tis
keri töökojas S. Tartu m. 30 ühes kolme kaas
lasega oMawoli. rahuriktumise ja ähvarduste
eest. Palub J. Killi vastutusele wõtta. Oma.
korda esitas Jaan Kilk (elu-k. Narwa m., 14) ;
kaebuse Joh. M i ldovi peale, kes teda peks
nud ja löönud haavu. Politseil tuleb nüüd
selgitada, kumb pool on suurem süüdlane.

Protokollid määruste rikkumiste eest. Iga
nenud laskerüsta loa pärast sai protokolli Endla
uul. '6l' elutsew Sven Oe h rn.

Tervishoiu määruste rikkumise eest sai Pai
diski mnt. 31 asuva õllepoc omamk.

Õnnetus ehitustööl. Wascttu labajala tvu
gaStusega toodi linna leskhaiglassc Peeter M o s
kalik, 23 a. toana. eluk. Pikk 31. kes sai wi
gastada Tall. Majaomanike panga uue maja
ehituse juures; Kangiga' külmanud mulla lam
mutamisel sattus mullatükk jalale.

' Laewalt varastati puri. Pri, uul. nr. 6.
el. Rudolf J s o p awaldas sadama politseile, et
tema purjek «Elsalt", mis praegu KnliZ dokis.
01, ära warastatud pool purje ja luugi present,
kokku 65 krooni tväärtuses.

Wllras kuuris. U. Tatari uul. 21 el. Anna
Käggu teatas politseile, et tema puukuurist
on warastatud mitmesuguseid asju.

Salakütid turul. Jahiseaduse rikkum,se eest
lnngewad wastutuse alla Maksin Jürisson.
El Muhu.Suure wallas. ja Aleks. Lcln e r. cl.
Jmanta uul. 27. kes olid toonud turule tapetud

ak-n siöse. Wene-Balti teh.
nr 116 krt 9 elutsew Minna Saage kaebas
politseile, et tema korteri aken on lumega katt,
wisatud. Teo toimin,ld korter nr. 7 uurntkud.

Viljandimaa teateid.

Wiljandi hiromant-waraS ta
bati Saaremaal. Rell päevil 'tabati
Saaremaal Torgu wallqS Viljandist pärit olev
Artur Sumberg, kes üksvahe teotses mingis»,
guse hiromandina, kuna hiljem kooS teistega
hallas varastama. Mõne aja eest meeS toimis
kellegi kaaslasega murdvargust Pärsti wallaS
„RiiSka" talus. Saaremaale oli meeS põgene
nud ühes oma arntukesega, kellel ka Viljandis
jalgealune palavaks oli läinud.

WõhUto petroolcuniiladu võib töötada. Ma
jandusministeexium teatev. et Wõhma majan.
dusühingule lubatakse võtta tarwuusele 10.
sept. s. a. fisseseadmisekS lubatud petrooleumi
ladu ja stal hoida kuni 49.000 ltr. petrooleumi
tingimusel, et sisse- ja väljalaske toruStlUude
otsad varustatakse lukustatavate ventiilidega.

Wiljandi w aräs Tallinnas re.
du s. 10. nov. f. a. varastati WiljyndiS Tal
linna uul. 25 . elutseva August Tõnu korterist
mitmesuguseid aSju 240 kr. koguväärtuses, muu
seas ka browuing.rewolver. Kriminaalpolitsei
tabas nüüd ühe varga, 24-a. Ewald-Lubwig
Reimanni. 
juurest leiti.'varastatud browning, millest, mee?

„ei. see' temakätte .sattunud.
Teine varaS, 23-aastane Eduard-OStvald Mat:

si p. Liik. kindla suurema osa
varastatud asjadest oli toimetanud Tallinna,
varjabki. ennast praegu Pealinna?.

. MeeS suri.kpd.uteel. Reedel. pärast
keskpäeva.. leiti Kaarli-Uue-KariSte mäauteelt
Kaarli valla. ...Kalju" talu kohalt surnuna sama
valla kodanik Peeter Matsi v.. Reimann. 58 a.
vana. keS õli käinnd Kaarlk.Rimmus. kuS Pinni
heas meeleolu?. Laiba juures esialgsel vaat
lustl ej leitud minäisugüseid vägivalla tnnnu
stid. NahtawaStt taba? meest koduteel südame

rabandus. ' •
Waldade liitumist arutatakse Wiliandis.

Mõne aia eest teatavasti Aidu vallavalitsus al,
aaias Aidu. Geimtali ja Õisu waldade vaba
tabsliku liittimije mõtet ning soovis kõigi kolme
Valla volikogud kutsuda kõkku PaiSw rahva
maita Nüüd aga Wiljandi maavalitsus on
võtnud ühise koosoleku - korraldamise oMa hool-

de. Kposolek kutsutakse kokku 23. detsembriks
Wiliandi maakonna gümnaasiumi ruumidesse.

Uued . wallawanema ahid 
Siseminister tagandas hiljuti Uue-Suisleps
wallatvanema äb:d.- Herman KiiSleri ja Johan
Araku, omavaheliste hõõrumiste pärast. Neljap.

viibis . Wiljandi maavalitsuse
administratiivösakonna juhataja A. Siitam. keS
tegi MgpWud wayawalitsüfe liikmetele ministri
otsuse teatavaks. Reedel valis vallavolikogu
uuteks vallavanema abideks ühel häälel Joh.
Näestemi ja' Andre? Kresla. Uue wallasekre
täri välimine otsustati. wAja kuulutada 14,
jaanuari peale.

Koolimaja ' önniStomine PuigtuS. Puiaüt
oZKoolimaja. miile ehitusega tehti algust täna.
Vu juunikuul.' walmiS koolitöö alguseks. Maja
pidulik õnnistamine toimub 30. skp. aktusega
koolimajas ja koosviibimisega kohalikus rahva
majaZ.

Kähe põllumehe sünnipäevad.
15. skp. psthitseb öiya 7V. sünnipäeva Wana-
Tänasilma valla „Tumari" talu peremees Jaan
TõnjSsoN». agaramaid ja Hoolsamaid põllumehi
ümvrliSkoflnaS. keS ligi 10 q. olnud wallakohtü
DmehekS..., Stooõ J. . Tõnissoniga pKMed oma
snnuipaevä 'ka ta abikaasa mõlemate
sünniaeg,qn sattunud ühele ja samale Päevale.

14. skp. pühitses oma 50. sünnipäeva Puia
tu wälla silmapaistvamaid põllumehi, „Nutru"
talu peremees Jaan Saarepera, keS innuga wõt
nud osa seltskonna ja omavalitsuse tõõst ja selle
juures oma talu majapihavise korraldanud kõi
giti tähelepanuväärivalt.

5 teedekapitali arvele. Wiljandi maa
ivalitsus otsustas uute teedena wõtta teedekavi.
tali arvele järgmised teed: Heimtali.Kaarli-
Uue-Kariste tee, kuni Pärnumaa piirini. Napsi

raba tee Wiliandi-Wasientõisa-
Sunre-Jaani tee. Lahawere-Aidu tee sa Wil
sandi«Werilaske-WaltSie tee. - kimi Rimna-Oti
teeni. Teedekapitali arvelt laksid uuesti tagasi
naturaalkobuSlaste arvele 6 väiksemat teeosa.
Kui kava sel wiul kinnitatakse, sunreneb teede
kapitali arvele võetud teede üldpikkus Wiljandi
maal ttmbes 20 klm. võrra.

Vämumaa uudiseid.

Sadama lahtiolekut pikendati. Pärnu sadam
pidi suletama 16. dets., et aga palju metsama
terjale weel müümata, siis veeteede valitsust vi
lendas nawigatsiooniaeaa Pärnu sadamale 20.
detsembrini, kuid Me tingimusega, et kõik lae
wad, kes sadamasse tulewad. walmis oleks ka
hetünniliseks väljasõiduks. kui peaks seda jää
olud nõudma.

Enesetapp ParmtS. Pärnus pooS enese
68-a. Peeter Lelles, kes elutses. Tallinua.Posti
(uue nimega Kuressaare) uul. nr. 3. P. Lelle
põdes pikemat aega tal olid nägemine ja
kuusmine nõrgad. Juba waremalt ta # ähvardas
endalt wõtta elu. Ta oli abielus ja ametilt
nahaparkija.

Kahe kitse tapmise eest neli kuud vangistust.

Noljapaewal oli Mõisaküla jsk. rahukohtuniku
väljasõidu istattgul Abjas harutusel riigimetsade
valitsuse süüdistus Polli ,vallas Tiri takus elama
At,gust Tõhki vastu 2 litse tapmise pärast. Nali!»'
kohtuni! leidis kaebealust süüdi olevat sa karis»
tqs teda 4-kuise vangistusega. SamaS asjas esi»
totud tsiwiilpõue fr. 300 suuruses sättis rahukohtu
nik läbiwaatamato, kuna riigimetsade valitsuse
volinik ei suutnud tõendada, et kitsed oleks sur
mähib riigimaal. ,

Tulega kätte maksma.

Reede hommikul ilmus Nuias leskproua itt; M.
korterisse fofmlif noormees Joh. P-, kel M. tüt
rega juba pikemat aega armuwahekord. M. ei
tahtnud oma endisest «väimehest" enam >nidani
teada, sest ta tütar oli eelmisel õhtul suutnud ühele
kaubaagendile külge lüüa ja magas sellega jõu
ais teki all tagatoas. Noormehele oli see teoda
sa kui M. palus teda alles paari tunni pärast ta»
gasi tulla, katkes noormehe kannatus sa ämma
kõrvale tõugates tormas armukade noormees te
gntuppa, kus talle pihku sattus kolmeliitriline
klaasist ölipudel, millega hakkas lamajaid peksma,
lkks hoop sattus aga könvale, petrooleumipudel
lukkus noormehe käest maha. kus purunes. Nüüd
haaras Joh. P. taskust välgumihkli sa süütas
õli põlema, ist plehku pannes. Õnneks suudeti
aga tuli kustutada, enne kui sõudis mingit kahju

teha. Pärast AmuS P. sündmuskohale tagasi ja
palus nuttes oma tegu andokS.

Peru hobune tekitas õnnetuse-
Karksi wallas W. tasus lõi hobune rautamisel

näo puruks sama talu sulasel Aug. Lillil. Arst
tunnistas sulast wigaStuse tõsiseks.

Margad tõukasid peremehe pikali.

. Mõni päev tagasi läks Karksis elav Märt
Warik, kes elab üksikus kohas, kodunt ära, lukus
tades ukse. Paari tunni pärast kosu tulles oli aga
uks lahti murtud ,'a tuppa astudes nägi Warik
kahte meest tema kapi kallat soriwat. Kuigi kor
teri omanik paigale käsutas ja lubas neid kaikaga
vastasel korral maha lüüa, ei heidutanud st? põr
mugi sulisid. Korteriomanikku pikali tõugates
põgenesid nad toast, rima et oleks saanud midagi
kaasa wõtta.

Haavsalu turq.
Liha loomawiisi oStes: sealiha 42—45 s>, loo

maliha 35—37 s., vasikaliha 33—40 f„ lamba
liha 36—38 s. kg. Liha wäikemüügil: sealiha:
keeduliha 45—50 s., praeliha 50—60 s., seapekk
00—66 s., sulatamata searasw 70—75 s., sula
tatud searasw 100—110 s>. loomarasw, sulata
n,ata 40—50 s., sulatatud 70—80 s.. loomaliha
80—50 s., wasikaliha 40—50 s.. lambaliha 40—
46 s. kg.

Rukkijahu 11—12 s.. rukiS 9—lo s., oder 8—
9 s.. kaer 5 s., nisu lihtjahu 15—16 s., sõelaja
hu 20—25 s., nisupüül 27—30 s„ nisa 12—14
s.. rukkipüül 19—22 s., odrajahu 10—11 s., odra
jahu loomatoiduks 9—lo f., odratangud 25—28
s.. kruubid 18—20 s. kg.

Rõõskpiim 8 s., rõõskkoor 45—90 s. Itr.. ha
pukoor 35—00 s., meiereiwõi 145—150 s.. talu
wõi 115—125 s.. kohuplim 25 f. kg.

Munad 13—14 s. paar. mesi 125 s. kg.
EluSkanad 60—85 s. tükk.
Kartulid 60—75 s. walk. Õunad 25—35 s.

Itr., 30—50 s. kg.
Heigad: ristikhein 380—425 s., aasahein

250—286 s. 100 lg.; rnktiõled 16—16 s. wihk.

2. rahvusliku kasvatuse

kongress.
Peetakse 2. ja 3. jaanuaril Tallinnas.

2. ja 3. jaanuaril peetakse Tallinnas teist rah
wusliku kasvatuse kongressi.

Päevakorras on järgmised referaadid: rahvas
tiku areng Eestis ja tähtsamais Euroopa riiges

H. Madisson, rahva väikese iibe wälispoliitilifi
tagajärgi A. Hellat, rahva väikese iibe sisepo.
Uitilisi tagajärgi E. Poom, .põllumajandust
suund ja sisekolomsatsiooni probleeme Eesti rah>
vastiku kandepinna laienemise ja kindlustamise sei
sukohalt K. Liidemann, rahva mahutamist
võimalused tööstusse J. Tallaja ja P. Koger
mann, tõutervishoiu ülesandeid Eestis —. A.
Lüüs, tõutervishoid ja hoolekailne R. Sinka,
eugeenika ja seadusandlus T. Grünthal, meie
rahvuslik iseteadvus ja rahvuslik poliitika J.
Uluots, kooli ülesandeid rahvusliku iseteadvuse
kasvatuse ja tõutervishoiu tõõs H. Roos, kiriku
ülesandeid rahvusliku iseteadvuse kasvatuse ja
tõutervishoiu töös J. Kõpp, kunst ja kirjandus
rahvusliku iseteadvuse ja tõulist väärtust tõstva
tegurina J. Roos, rahvuslik iseteadvus ja rah
va tõeline väärtus riigikastse teenistuse seisukohalt

Trausmann, ajakirjanduse ülesandeid rahvus
liku iseteadvuse kasvatuse ja eugeenika töös H.
Kukke, kehakultuur iseteadvuse kasvatuse tegurina
—J. Wilms, genealoogia rahvuslikke ülesandeid

J. Wasar, vähemusrahvuste olukord Eestis ja
riiklik julgeolek O. Looriks ja G. Ränk ja muu
laste koolid Eestis ja rahvuse määramine J.

Lang. : ,
Kongressi osavõtu maks on määratud 1 kroon,

üliõpilased, kaitseväelased ja kesk- ning kutsekoolida
õpilased on maksust vabad.

„Estonia" teater.
„Ween«S siidis".

Laupaewal, 16. detsembril Robert Stolzi
odereti siidis" esietendus. Lawasius
Äg. Lüdm. muusikaline juhatus Werner Nerep,
tantsud Rahel Albrei, dekoratsioonid Ax;wld
MöttuS. kostüümid Natalie Met). Kaastegewad:
teen. näitleja A. Michelson, näitlejad Marina
Mill-Murakin (külalisena). Salme Lott. A.
Serman, K. Sawi, Ä. Waino. A. Estola (Es.
perk), H. Laur, S. Lipp. A. Jõgi. A. Rinne.
Th. Krull, P. TammeweSki. M. Karro j. t.
Tantsurühm Klaudia Maldutis, E. LepP»Stro
bel. W. Olbrei-Kuuruian, A. Koit, W. Hägus.
B. Blinoff p. t.

Püapäewal, 16. detsembril kell 11 e. I. wii
maseid kordi paljukiidetud noorsoo näidend
.Robinson ei tohi surra".

Pühapäeval kell 165 p. l. Kalmani operett
«Hollandlanna", mille eelmine etendus
waljamüüdud saalilt jällegi saawittas tormilisi
kiiduavaldusi.

EsmäSpäewal Art. Adsoni rahwatükk «Elate
kapital". Riho Pätsi muusika.

Ewa BandrowSka-TurSka.  '
Reedel. detsembril esineb «Estonias"

«Sevilla habemeajaja" etendusel külalisena kuu
luD poola - lauljanna pr. Ewa Bandrowska-
Turska.

(J^aadia saatekava

(Kõik välismaa jaamad eesti kellaaegades.)
Teiftpaewal, 18. detsembril.

Tallinn-NKS. 7.00 äratusmäng. 7.06 võim
lemine (Ernst Jdla). 7.20—8.30 hommikkontsert
heliplaatidelt.

Tallinn-LaLuamäe. 17.30 heliplaate ja rek
laami. 17.46 wälismaisi päewauudiseid. 18.00
heliplaate. 18.16 kodumaist päewauudiseid. 18.30
laZtetu nd. 19.00 soowikontsert heliplaatidelt.
19L0 kolonel A. Kasekamp: Noorsoo riigikait
seline ettewalmistus meie koolides. 20.00 aja
näitaja-õiendust ja jääreateid. 20.03 ülekanne
Tartust. 20.05 «Huwimatk sümfoonilisje muu
sikasse". (Kontsert nr. lv heliplaatidelt). 21.00
esperantokeelne nädalakvoonika. 21.10 Zdiigi
ringhäälingu juhataja ins. F. Olbvei: Kaheksa
aastat Eesti ringhäälingut. 21.30 ringhäälingu
orkestri kontsert eesti helitöist. Juhatab R. Kull.

Tartu. 7.00—8.30 Ülekanne Tallinnast. 17.30
Heliplaate ja reklaami. 17.45 ülekanne Tallin
nast. 20.03 Ilmateade. 20.05 ülekanne Tallinnast.

Warssaw 1345,3 mtr. 13.10 ajawiitcmuusikat.
14.05 kontsert. 13.00 laulu. 18.35 holipl.
10.15 kontsert. 20.00 konts. 21.00 operett.
23.30 helipl.
Stotholm 426,1 ja Motola 1388,9 m. 14.00 he

lipl. 14.45 laulu. 1900 helipl. 22.00
kontsert. 23.15 kontsert.

Miin 506,7 m. 13.00 kontsert. 17.20 kontsert.
18.25 klawerikontsert. 22.16 Euroopa kont

sert. 23.55 Õhtu kontsert.
Heilsberg 291 m. Königsberg 222 m. 14.06 hc»

lipi. 17.00 kontsert. 20.10 kontsert.
Riia 514,6 m. 16.10 rahwalikku muusikat. 

17.10 helipl. 18.00 kontsert. 20.05 klassilist
muusikat. 21.30 läti muusikat. 22.30 wälis
maa jaamade ülekanne.

London 261,1 m. 13.20 kontsert. 13 50 kont
sert. 19.15 kontsert. 21.20 kontsert. —. 0.15
kontsert.

Tallinna sadam
14. detsembril.

Sisse klaaritud: Saksa aurik ..Brandeu
burg" segakaubaga Wiiburgist ja Kotkast. Rootsi
aurik «Signe" kiwisütega Ahr'ist. Soome aurik
~Ebba Munck" segakaubaga ja reistjatega Helsin
gist.

Wälja klaaritud: Saksa aurikud „Brau
denburg" segakaubaga Stettini üle Abo. ..Lorenz
L. M Russ" segakaubaga Hamburg, üle Wiiburgi.
Rootsi aurik «Stella" tselluloosega ja laudadega
ja plankudega ning segakaubaga Liverpooli. Rool
si aurik ..Jndianic" laudadega Eapetown'i. Saksa
aurik «Korsten Miles" tühjalt Wiipuri Eesti au»
rik «Juku" segakaubaga Narwa.

nr. 296. 15. detsembril 1934 . LHk. 9.

Ilusaima ja parima jõulukingi

teete oma naisele, tütrele või iseendale, kui
tellite kodumajanduse ja kodukultuuri ajakirja

..Cniuperenuine" 1935. m.

flllllVlilKANfliMAa on parim nõuandja kõigis naiste elu-ja töö
aUlUPKrenDini: küsimustes, Annad kaasa suure mustri- ja

lõikelehe, riideproove, värvitrükis
mustreid ja mudilastele „Laste Maailma '.

7fllnVtflWAllff?lt uiaksab aastaks 3 kr. 60 senti, poolaastaks
M%UIUPBiKfIUiII2 2 veerandaastaks 1 kr. Üksikn. 40 snt.

Märkus: Aastateilijaile on ettenähtud rida
soodustusi, selle kohta lähemalt
„Taluperenaises" nr. 12 s.a. lk. 343.

Jaloperenaisflellifla on kiige libtsaot, hiDiHaiD iakUreniTeile leoiaslpestiasfltosest-

Ärge tellige ~7aiuperenaist" kunagi aga isiku
tel', keda Teie ei tunne-võite saada tüssata!

,/Taluperenaise" toimetus ja talitus
Tartus, Rüütli 15, sissekäik Peeter

Ps|lu 5, Telef. Ö-87.



A/S «ühiseta" trükk, Tallinna# «Äas®" nr. 396. 15. detsembril 1934. Lhk. 10. 

Laupäeval, 15, detsembril
kell VaB öhtnl

Esietenduseks

Jun siidis"

Robert Stolri operett 3 vaat.
Esietenduste

abonnementkaardid maksvad,
PUaetSbed kr. 3. kuni 30 s,

PBhapieval, 16. detsembril

kell 11 e. 1. j
6. korda

inoliin

Friedrieh Fõrsteri lastenäidend
8 pildis.

Pffisetähed kr. I. kusi 10 a

kell V2S pJL
18. korda

hindadega

.liin"

E. Raimani operett
8 vaatuses

Pääse tähed Kr, 1.75—20

kell V>B õhtul

7. korda

harilikkude hindadega'

MMWlli'

Louis Veraeuir ja Georges
Berri komöödia 3 vaatuses.

Pfläsetähed Kr, 1.50—20 senti

Draamastuudio teatri
ringreis.

„Sell;e vendo"

Al eksis Kivi samanimel PO
IS aa ni jirgi dramatiseerinnd
6-sae pilti

H. Kallio ja Fr.Tnglas.
Lavasta ja—Karl OTTO

Dekoraator—Pärn Randvee.

Kohtla-Järvel—lanp., 16. dets.
Vaivaras pObap., 16. dets.
Narvas esmasp., 17. dets.
Jõhvis - teisip., 18. dets.
Tapal kolmap., 19. dets.

Algas kell 20 (8 õht.)

Silmaarst

lk. Krapsini

V. Roosikrantsi S a.
Kl. 10—12 ja 4—6.

Tel. 459-15.

TALU, mille väärtus Kr. 7000
ja veekogu ääres, soovin

Tartu linnamaju.
vastu vahetada.

Maja 4 korteriga, nus, ®/4 va
kam alamaad, häfid kõrval
hooned, tall, vankrikuur, jne.
Krepost. ostukrnnt Tartus,
Kesk-Kaar 5. G. LELLE.

Vajatakse kohe vilunud
ja tublit

m konlr.-

WIR

Teatada Lihula kontroll
ühingule Penijõe mõis.
Lihula p a. j

TÄHELEPANU!
Daamid! Kellel teist on

3—5(MO kr vaba kapitali. Teil
on seda vöimaias paigutada
häSsi-e 40 hekt ta la kohasse,
ning tntvunedä kõrgema pölln
majanduslisa haridusega,
karske ja tegnvOimsa 27-a.
talnriga. Leheks, et meeldiva»
se korral laikata ühiselt elu
sihti 76* bekt ühendatud suur
ta us. Talud asuvad Põhja-Ees
tis, raudteejaamast, tarn t ja
aievist 3. klm. kaugusel. Kir
jutada kuni 20. dets. slt
märgusõnaga:

„Elu Õnnes armastuses."

Väike
KOHT

ühes õun-aiaga rendile ehk
pooletera pääie anda. Suuras
15 vakamaad põldu ja sama
palju heinamaad. Kudina vald
Ristlmura, A. NIGOLS.

Tallinna Linnavalitsuse
i Rahandusosakond

annab välja Riigi Hangete seaduses (R.T. 67—1934)
etienäbtnd valikpakkumise alusel

W Riisi vlinaveo

Linnavalitsuse müügikohtadesse 1935. aast.
Kinnised kirjalikud pakkumised, märgusõna ai ,Viina

vedu" tuleb anda linna rahandusosakonnale Tallinnas, Mändi
tän. nr. 2, hiljemalt 28. detsembriks »9L4. a. kell lü homm,
ühes tagatistrabviga Kr. 850.

Lepingu korraliku täitmise kindlustuseks on määratud ta
gatis Kr. 1500. suuruses. Hankiiaie toetust ei anta. Osakond
jätab endale õiguse kanget välja anda arvesse võtmata pakuta
tava te hindade odavust.

Pakkumiste tingimustega võib tutvnneda linna rahandus
osakonnas, tööpäevadel kella 10 kuni kella 12 p Samas kohas

vaadatakse pakkumised läbi. I
Tallinna Linnavalitsuse Rahandusosakond.'

1 VANATURUKAEL3 ( j

ESTONIA ALL 7 '

SuulvtttS. '
Wõru 2. jaoskonna rahukohtunik, tsiwiil kohtup. sead. §§ 1967,

2011—2014, 2070 ja Balti erasead. § 2451 Põhjal ja Elmar Ma
räni palwe peale kutsub sellega üles kõiki isikuid, kellel kui pärija
tel, wõlauskujate! jne. õigusi ja waielusi on 16. jaan.
1930. a. Antsla alewis surnud Jakob Peetri pg. Marran'i testa,
mendi waStü, mis on tehtud 10. dets. 1920. a. ja awatud awalikul
kohtuistungil 27. sept. 1930. a., kui ka-tema päranduse kohta, —.
omi õigusi, waielusi ja nõudmist rahukohtunikule üles andma kuue
kuu kestel, arwates selle'kuulutuse ilmumise päewast „Riigi Tea-,
tajas", hoiatusega, et kõik õigel ajal ülesandmata jäetud nõudmi-I
seo, õigused ja waielused kustunuteks ja testament seadusejõusse
astunuks tunnustatakse.
•' 6. dets. 1934: a. Nr. 17K.

• ; • Rahukohtunik: (allkiri).
' ' ' Sekretär: (allkiri).

  1 —. . 1 11 i
Ä Talil nna linnavalitsuse eh'tuse

osakond teatab, et käesoleva! talvel võib

I

kasutada Järgmisi kohti s
Prügi ademeidi Kalarannas. Palli uuli ääres, Afrika

platsil. Veerenni uuli ääres ja endised saviaugud
Paldiski mnt. 48 ja Härjapea uuli pikendusel

Muud kohad i Politsei aial tähistega märgitud kohas
ja Koidu-, Raudtee- ning Rulkoviuse urnide vahe
lisel tähistega märgitud linna vabal maaribal.

SuulntuS.
Tartu-Wõru rahukogu ringkonna Jõgewa jaoskonna rahukoh

tunik, tsiwiilkohtupid. sead. §§ 1067, 2011—2014, 2070 ja Balti
erasead. § 2461 põhjal ja Liine-Rosalie Johanson'! ja teiste, palwe
peale kutsub sellega ÜleS kõiki isikuid, kellel kui pärijatel, wõlausku
jatel jne. nõudmisi, õigusi ja. waielusi on lv. juulil 1933. a. Tartu
maal, Jõgewa wallas surnud Johannes Jüri Pg. Tint'i kirjaliku
testamendi wastu, mis on tehtud 27. oktoobril 1930. a. ja awatud
awalikul kohtuistungil 20. nowembril 1934. a., kui ka tema päran
duse kohta, omi õigusi, waielusi ja nõudmist rahukohtunikule
üles andma kuue kuu kestel, arwates selle kuulutuse ilmumise päe
wast „Riigi Teatajas", hoiatusega, et kõik õigel ajal ülesandmata
jäetud nõudmised, õigused ja waielused kustunuteks ja testament
seadusejõusse astunuks tunnustatakse.

5. detsembril 1934. a. Nr. 42/34. a.
Rahukohtunik: (allkiri.)
Sekretäri k. t.: (allkiri).

IPostiwalitsus ostab

kirjalikul vähempakkumisel 8. jaan.
1935. a. aiguseg* kell 11 postivalitsuse
tehnikabüroos, Kreutzvaldi iO, tsingitud

terastraati ja terastrossi
67.500 kg elf Tallinn, tähtaiaga 15-ks
nn iks 1935 a. Hanke sa tehnilised
tingimused saadaval posti valitsuses
igal äripäeval kella 9—15.

Qj Posti va litsus.
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1 1 1-j ' • 11. i -
Teadaanne.

Tartu»Wõru rahukogu kutsub kõiki isikuid, kes arwawad enese!
õiguse olewat tasu nõuda surnud Elwa notari Martin Kiwimaa
ametialalise tegevuse läbi tekkinud kahjude eest, oma sellekohaseid
nõudmisi üles andma kuue kuu jooksul, käesolewa kuulutuse „Rligi
TeatajaS" avaldamise päewast arwates, hoiatusega, et pärast selle
tähtaja möödumist antakse rahukogu deposiidis olew kautsjon wälja
surnud M. Kiwimaa pärijatele.

Tartus, 5. detsembril 1534. a. nr. 5239.
Rahukogu esimees: fallkiri)

Sekretär: lallkiri)

ran! SoUloain Kink
il p tantsuõpet J. Adamtan fis a ilmunud:

Taielik xnoetantsude õpetus.
D>> 14 muetantsu ta ps k rield;B> skeemi >a too
||H . nlsega Kunsta Espelt Hind kõvasköi'es 2 kr.

  3 väikene Tantsu õpetus 11, bind 65 
jmt,flk Raamatute hinnvt all- -nadetakse rau

matud postikuludeta koju kütte
. , Teil da J. Adamtan'it larti s, Ülikooli 32.

- J. Adamtau tantsukursuied somuiÄu'sUs
Nõudmisel vilun, tant-uõpet sa.Tn. maale ja linnadesse-

Kuulutus.
Petseri 1. {§!. rahukohtunik tsiwiil kohtupid. seaduse §§ 2011,

2014 ja 2019 põhja! ja pärijate patwe peale kutsub sellega üIÄ
kõiki isikuid, kellel kui pärijatel, wõlauskujatel jne. õigusi, nõud
mifi ja waielusi S. detsembril 1v26. a. Wõrumaal, Orawa wallaS
surnud Peeter Haani p. Kukka järelejäänud päranduse kohta on, 
oma nõudmisi ja õigusi kuue kuu kestel, arwates selle kuulutuse
ilmumise päewast «Riigi' Teatajas", rahukohtunikule üleS and
ma, hoiatusega, et wastasel korral kõik ülesandmma õigused ja
nõudmised kustunuteks tunnustatakse.

! Petseris, 5. detsembril 1934. a. nr. 788.
I Rahutohlunlk: sallkiri.)

s Sekretär: l allkiri.)

IILA TALU Tartumaal juhuslikult

müüa.

Tala asub loodusliselt väga ilusas kohas, kahe järve
vahel, 2 klm raudtee peatusest Suurus 11 ha. sellest
4,5 ba saviniulla põldu. Uued hooned Lähemalt: -

i „ Talude ostu-müügl talitusest", Pikk t 40, Tallinn,
j Kirjav 10 s. postmark ligilisada.

Kuulutus.
Elwa jsk. rahukohtunik tsiwiilkohtupid. seaduse 2011, 2014

sa 2019 põhjal ja Leopold Kalki palwe peale kutsub sellega üles Ciki
isikuid, kellel on kui pärijatel, wõlauskujatel jne. õigusi, nõudmisi ja
waielusi 22. nowembril 1916. a. Kongota wallas surnud
Peeter Andrese p. Kalk'i järeljäänud päranduse kohta, omi nõud
mist ja õigusi kuue kuu kestel, arwates selle kuulutuse ilmumise Päe
wast «Riigi Teatajas", rahukohtunikule üles andma, hoiatusega, et
waStasel korral kõik ülesandmata õigused ja nõudmised tunnusta
takse kustunuteks.

6. detsembril 1934. a. Nr. 126.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

=== MEESTE & NAISTE

K°etud

JAKKE SULLE
VESTE KINDAIS
PDLLOVERE SUKKI

KAABUSID

»I pudu- |a petiffirl

VENN. LEPP

TARTOS, KAUBAHOOV NR. 2. TELEFON 4>Bt.


